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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

PROJEKTVENDIM

Nr.__ ,daté __ . .2025

PER

PROPOZIMIN E PROJEKTLIGJIT
“PER SIGURIMIN E DETYRUES"HEM TE BANESAVE NGA TERMETET
DHE PERMBYTJET”

NE& mbéshtetje t€ neneve 81, pika 1 dhe 100 t& Kushtetutés, me propozimin e ministrit t& Financave,

Késhilli i Ministrave,

VENDOSI:

Propozimin e projektligjit “Pér sigurimin e detyrueshém té banesave nga térmetet dhe p&rmbytjet”, pér

shqyrtim dhe miratim n& Kuvendin e Republikés s& Shqipérisé, sipas tekstit dhe relacionit qé i

bashkélidhen kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYEMINISTRI

EDI RAMA



REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

PROJEKTLIGJ
Nr.__ /2026
“PER
SIGURIMIN E DETYRUESHEM TE BANESAVE NGA TERMETET DHE

PERMBYTJET”

NE& mbéshtetje t&€ neneve 78 dhe 83, pika 1 t& Kushtetutés, me propozimin e Késhillit té
Ministrave, Kuvendi i Republikés s& Shqipérisg,

VENDOSI:
KREU I
DISPOZITA TE PERGJIITHSHME
Neni 1
Objekti
Ky ligj pércakton norma dhe rregulla pér sigurimin e detyrueshém té banesave nga térmetet

dhe pérmbytjet, né Republikén e Shqipérisé,

Neni 2
Qéllimi
Qéllimi i ketij ligji &shté mbulimi humbjeve financiare t& pésuara nga i siguruari, pér shkak t&

démeve t&€ ndodhura ng banesén e siguruar, t& shkaktuara nga térmetet dhe pérmbytjet, sipas
kritereve t€ pércaktuara ng kété ligj dhe akteve rregullatore né zbatim & tij.



Neni 3

Fusha e zbatimit

1. Sigurimi i detyrueshém i banesave nga térmetet apo pérmbytjet nga Fondi Kombétar pér
Sigurimin e Detyrueshém nga Térmetet dhe Pérmbytjet (né vijim “Fondi”) zbatohet pér
llojet € méposhtme t& pronave t& paluajtshme:

a) banesa;
b) seksionet g& ndodhen brenda banesave q& pérdoren si njési, zyra apo pér qéllime t&
tjera t& ngjashme.

2. Sigurimi i detyrueshém i banesave nga térmetet apo pérmbytjet nuk zbatohet pér pronat
e méposhtme;

a) ndértesat t€ cilat pérbéhen nga argjile/qerpig, strukturé me fibér - kallami ose t&
tjera t& ngjashme;
b) ndértesa me vendosje t€ lévizshme ose t& pérkohshme.

Neni 4

Pérkufizimet
NE& kété ligj termat e mé&poshtém kané kéto kuptime:

a. “I siguruari”: konsiderohet ¢do individ, person fizik ose juridik, publik apo
privat, vendas ose i huaj, q& &shté pronar, person q& ka banesé né proces
legalizimi, ose pérdorues q& ka lidhur né emrin e tij nj& kontraté me entin
pérgjegjés pér shpérndarjen e energjisé elektrike ose entin pérgjegjés pér
furnizimin me ujé pavarésisht nése disponon dokument pronésie dhe pavarésisht
nga shkalla e shfrytézimit t& ndértesés, né zonat urbane ose rurale, i cili ka
detyrimin t€ lidh& kontratén e sigurimit t& detyrueshém ndaj rrezikut nga térmetet
apo pérmbytjet,

b. “Sigurim i detyrueshém i banesave nga térmetet si dhe pérmbytjet (né vijim
sigurimi i detyrueshém)”: nénkupton personin/subjektin fizik ose juridik q& ka
detyrimin pér té lidhur njé kontraté sigurimi me géllim mbulimin e humbjeve
financiare brenda shumés sé sigurimit, si rezultat i démeve t& ndodhura né
banesg, pér shkak té térmeteve apo pérmbytjeve.

¢. “Banes&”: nénkupton ndértesén qé ka hyrje t& pavarur nga rruga, kati, oborri ose



tarraca, té ndaré me kate dhe q& p&rmban dy ose m& shumé njési individuale me
destinacion pérdorimin pér qéllime banimi nga njé ose disa persona, si dhe
seksionet q& ndodhen brenda kétyre banesave me pérdorim té pérzier.

“Njési individuale”: n€nkupton pjesén e ndértesés t€ destinuar pér banim ose
pér pérdorim t€ pérzier si njési shérbimi, tregtare apo administrative, e cila &shté
né pronési individuale dhe, s& bashku me kuotén e pjesémarrjes né
bashképronési, pérbén njé pjesé t& veganté té pasurisé sé paluajtshme.

“Banesé sociale” &shté térésia e banesave té prfituara sipas programeve sociale
té parashikuara nga legjislacioni ng fuqi.

“Seksionet qé ndodhen brenda banesave qé pérdoren si njési shitje, zyra apo
pér qéllime té ngjashme”: nénkupton njési funksionale té detyrueshme pér
sigurim ndaj rrezikut nga térmetet, t& ndara fizikisht brenda njé ndértese (banese
kolektive), & cilat, megjithése jané projektuar fillimisht pér qéllime banimi, jané
pérshtatur dhe pérdoren pér veprimtari ekonomike, administrative, tregtare ose
pér ¢do destinacion tjetér, né pérputhje me legjislacionin pér pronésing,
bashképronésiné dhe planifikimin e territorit.

“Térmet”: nénkupton njé fenomen natyror i cili shkakton krijimin e valéve
sizmike t& shkaktuara nga dridhjet ose zhvendosje t& tokés ose edhe me krijimin
e dallgéve detare.

“Ngjarje térmeti”: nénkupton njé térmet me magnitudé 5.0 ose mé t& larté t&
shkallés rihter i cili ka ndodhur n& Republikén e Shqipérisé ose né rajonet ngjitur
dhe ka sjellé déme né Republikén e Shqipérisé, i raportuar nga Autoriteti
Kombétar pérgjegjés i autorizuar pér térmetet. Vler&sohen pjesé e ngjarjes sé
térmetit, t€ gjitha térmetet pasuese paslékundjet t& shkaktuar nga I&kundjet
pasuese, qé ndodhin gjaté njé periudhe kohore brenda 72 oréve nga zhvillimi i
ngjarjes sé térmetit,

Rréshqitje toke”: nénkupton njé fenomen gjeologjik t& shkaktuar né ményré té
drejtpérdrejté ose jo nga njé ngjarje térmeti e cila pérfshin njé rreze t€ gjeré té
lévizjes sé tokés si rénie shk&mbinjsh, rrézimi i skarpateve dhe prurjeve té
mbeturinave né sipérfaqe t€ cekéta.

“Zhvendosje e tokés”: nénkupton lévizje t& sipérfaces sé tokés (zakonisht
sipérfaqja e Tok&s), qé pér shkak té njé térmeti zhvendoset posht# krahasuar me
nivelin e detit.



m.

“Pjesa e zbritshme”: nénkupton até pjesé t& démshpérblimit, q& pérballohet nga
veté i siguruari dhe i zbritet vlerés s&¢ démshpérblimit né rast t& ndodhjes sé
ngjarjes s€ sigurimit.

“Periudha e kthimit™ e njohur edhe si interval pérséritjeje, nénkupton njé
vlerésim t€ mundésisé s& ndodhjes t& njé ngjarje térmeti.

“Humbje ¢ mundshme maksimale pér njé periudhé té caktuar kthimi”:
Humbja e mundshme maksimale pér njé périudhé t€ caktuar té kthimit né “n"
vite éshté niveli i pragut té vlerés pértej té cilés humbijet e shkaktuara nga njé
ngjarje ¢ madhe térmeti me njé probabilitet ngjarje né njé vit t& caktuar 1/ ‘n’
&shté pothuajse i pamundur.

“Kontrata e sigurimit t& detyryeshém nga térmet apo pérmbytjet (né vijim
kontrata e sigurimit)”: Kontrata mes té& siguruarit dhe siguruesit q& &shtg Fondi,
né bazé té s cilés siguruesi detyrohet té paguajé démshpérblimin térésor apo
pjesor, sipas kushteve dhe kufinjve t& parashikuar n& kété ligj, aktet rregullatore
né zbatim té tij dhe né& kontraté.

“Primi i sigurimit t€ detyrueshém”: &shté shuma monetare qé i siguruari ka
detyrimin t& paguajé pér sigurimin e detyrueshém t€ banesés pér Fondin, sipas
kushteve t& parashikuara né kété ligj ose aktet rregullatore né zbatim té tij.

“Shuma e sigurimit”, sipas kétij ligji, &sht& limiti maksimal i démshpérblimit.

“Rinovim kontrate”: 1€shimi i nj& kontrate t& re sigurimi t& detyrueshém pér té
njéjtat rreziqe, sipas legjislacionit né fuqi, me t& njgjtat t& dhéna t& identifikimit
t€ t€ siguruarit dhe banesés, pérpara skadimit t& periudhés sé viefshmérisg, duke
ruajtur vazhdimésing,

“Agjent i shitjes”: personi juridik publik ose privat, i cili pajtohet nga Forndi
pér promovimin, administrimin, shpérndarjen dhe lidhjen e kontratave t&
sigurimit me t€ siguruarit.

“Pérmbytje”: Fenomen natyror qé shkakton déme materiale, nép&mmjet
depértimit t& ujit n& ndértesé si rezultat i reshjeve t& dendura t& shiut, daljes s¢
lumenjve nga shtrati, thyerjes sé digave, ose déshtimit t& sistemit t& kanalizimeve,
qé shkakton déme né strukturén e banesés ose pronén e siguruar.”



KREU II
SIGURIMI I DETYRUESHEM NGA TERMETET DHE PERMBYTJET

Neni 5
Detyrimi pér Sigurim

1. Personi i cili ka detyrimin pér té siguruar banesén duhet té lidhé kontratén e sigurimit
né pérputhje me dispozitat e kétij ligji dhe/ose aktet rregullatore né zbatim t& kétij ligji, si dhe
t& kryejné rinovimin e kontratés ¢do vit apo pér periudha mé t& gjaté sipas parashikimeve t&
kontratés sé€ sigurimit.

2. Detyrimin pér lidhjen e kontratgs s& sigurimit ¢ kan& edhe personat pér seksionet q&
ndodhen brenda nd&rtesave me destinacion banes&, pavarésisht nése pé&rdoren apo jo si
banesg, apo q& pérdoren si njési shitje, zyra apo pér géllime té ngjashme, si dhe njésité e
vetqeverisjes vendore pér banesat sociale, ku primi i sigurimit pér kéto banesa sociale
financohet nga buxheti 1 tyre.

3. Detyrimi pér lidhjen e kontratave t& sigurimit pér banesat né pronési t& shtetit ose
njésive t€ vetgeverisjes vendore i1 takon personave ose autoriteteve q& kané, sipas
legjislacionit né fuqi, né pérgjegjési administrimi k&to banesa,

4. Afati pér lidhjen e kontratés s& sigurimit pér banesat e reja t&€ ndértuara né zbatim t&
lejes sé€ ndértimit, fillon me 1&shimin e dokumentacionit t& kolaudimit nga institucionet
peérgjegjése shtetérore né zbatim té& legjislacionit né fuqgi pér kontrollin dhe disiplinimin e
punimeve t& ndértimit, si dhe ligjin pér planifikimin dhe zhvillimin € territorit.

5. Buxheti i shtetit financon primin e sigurimit objekt i ké&tij ligji, pér personat fizik& q&
pérfitojné ndihmé sociale.

6. Kategorité pérfituese (& shiresave sociale n& nevojé, kriteret dhe procedurat pér
financimin e primit t& sigurimit pér shiresat sociale n& nevojé nga buxheti i shtetit tek Fondi,
pércaktohen me vendim t& Késhillit t& Ministrave.



Neni 6

Mbulimet dhe pérjashtimet e kontratés sé sigurimit té detyrueshém

Kontrata e sigurimit mbulon démet e ndodhura né pasuring e paluajtshme t& siguruar, té
shkaktuara nga njé€ apo disa ngjarje térmeti apo pérmbytjeje, t& ndodhura gjaté periudhés
s€ vlefshmérisé sé policés sé sigurimit.

. Pérjashtohen nga mbulimi i sigurimit t& detyrueshém:

a) té& gjitha démtimet fizike trupore duke pérfshiré edhe vdekjen;

b) kérkesa pér kompensim t& démeve jopasurore;

¢) sendet brenda banesés s& objektit t& siguruar. Pérjashtimisht, n& rastin e sigurimit
t& pérmbytjeve mbulohen né sigurim edhe sendet brenda banesés s& objektit t&
siguruar,

d) humbjet financiare nga ndérprerja e veprimtarisé dhe fitimi i munguar.

Neni 7

Shuma e sigurimit

Kufiri maksimal i shumés sé sigurimit t& detyruesh&ém pércaktohet me vendim t& Késhillit
t€ Ministrave, me propozim té€ ministrit pérgjergj€s pér financat.

Pjesa e zbritshme éshté né nivelin e 2 (dy) pérqind t& vler&s s& démshpérblimit dhe
mbulohet nga i siguruari pér ¢do dém qé shkaktohet nga ngjarjet e térmetit apo p&rmbytjet
té mbuluara nga sigurimi i detyrueshém né zbatim t€ kétij ligji.

Neni 8

Primi i Sigurimit

Primi i sigurimit pér sigurimin e detyrueshém t& banesave paguhet nga personi i siguruar
si pagesé e ploté.

Metodologjia e pércaktimit t& primit pér sigurimin e detyrueshém té banesave nga
térmetet, termat, klasifikimi i banesave mbi bazé rreziku, llogaritet me metodologji
aktuariale, bazuar né modelin e rrezikut nga térmetet té zhvilluar pér Shqipéring, e cila
miratohet me vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave, me propozim té Ministrit pérgjegjés pér



financat, pas marjes s& mendimit nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare.

Metodologjia e pércaktimit t& primit pér sigurimin e detyrueshém t&€ banesave nga
pérmbytjet, zonat, termat, klasifikimi i banesave mbi bazé rreziku, llogaritet me
metodologji aktuariale, bazuar né modelin e rrezikut nga pérmbytjet t& zhvilluar pér
Shqipéring, e cila miratohet me vendim t& Késhillit t8 Ministrave, me propozim té
ministrit pérgjegjés pér financat, pas marrjes s& mendimit nga Autoriteti i Mbikqyrjes
Financiare,

Né hartimin e metodologjisé aktuariale n& kuptim t& pikés 2 dhe 3 t& kétij neni mbahet
né konsideraté sigurimi i parimit t& gjithpérfshirjes dhe nxitjes masive pér caktimin e
primit t& pérballueshém pér t& gjitha shtresat ekonomike t& shoqérisé dhe njékohésisht
mbulimin e njé mase t& pérshtatshme t& démeve q& mund t& vijné nga rreziku i siguruar.

Primi i sigurimit miratohet nga Fondi, pas marrjes sé pélqimit nga ministri pérgjegjés pér

financat.

Neni 9

Ndryshimi i pronaréve ose poseduesve té banesave té siguruara

1. N& rast & ndryshimit t€ t& siguruarit ose ndryshimit t& pronésisg s& banesés, kontrata e
sigurimit mbetet e vlefshme edhe pér personin/pronarin e ri.
2. Personi/pronari i ri &shté i detyruar t& informojé brenda 15 ditéve kalendarike Fondin

pér két€ ndryshim.

KREU III
KONTRATA E SIGURIMIT
Neni 10
Kontrata e sigurimit
1. Konirata e sigurimit &shté e vlefshme nése primi &shté paguar prané agjentéve t&

shitjes, prané Fondit, si dhe n& ményré elektronike né pérputhje me dispozitat e kétij
ligji dhe akteve rregullatore né zbatim té tij.



2. Kontrata e sigurimit duhet t& pérmbajé t& paktén elementst e méposhtém:
a) emrin dhe t€ dhénat mbi pronén e t& siguruarit dhe Fondit;
b) objektine kontratgs;
¢) rreziqet e mbuluara dhe pérjashtimet ose kufizimet nga mbulimi;
d) datén e fillimit dhe mbarimit t& policés s& sigurimit;
e) shumeén e siguruar;
€) primin e sigurimit;

3. Periudha e vlefshmérisé sé kontratés s& sigurimit éshté nj& vit apo pér periudha mé t& gjata
vjetore sipas parashikimeve t& kontratés.

4. Kontrata e sigurimit hyn n€ fugi né orén 24:00 t¢ datés s& shénuar né kontratén e sigurimit
dhe pérfundon né orén 24:00 t& datés sé shénuar né kontratén e sigurimit si daté e pérfundimit
t€ saj. Nése primi nuk paguhet né kohg, sigurimi pezullohet deri né orén 24:00 t& dités kur
paguhet primi.

5. Elementet dhe kushtet e pérgjithshme e té veganta t& kontratés s& sigurimit si dhe lista e
dokumentacionit shoqérues qé duhet t& depozitohet nga i sigurnari hartohen dhe miratohen nga
Fondi, pas marrjes s& pélqimit nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare.

6. Dispozitat e kontratés s¢ sigurimit q& nuk rregullohen me kéts ligj, rregullohen nga
dispozitat e Kodit Civil.

Neni 11

Vlierésuesit

I. Fondi ka t€ drejté t€ kontraktojé eksperté t& licencuar pér vlerésimin e démeve t& shkaktuara
nga t€rmetet ose pérmbytjet, sipas rregullores dhe metodologjisé sé miratuar prej tij duke
mbuluar edhe kostot pérkatése.

2. N& rast se nj€ ngjarje térmeti apo pérmbytjeje ka pérmasa té konsiderueshme dhe vlergsimi
i démeve nuk mund t€ realizohet nga eksperts t& licencuar né Republikén e Shqipérisé, Fondi
kontrakton eksperté té fushés, pérfshiré inxhinieré dhe arkitekts t& institucioneve t& arsimit t&
larté, shoqatave profesionale, Entit Kombétar t¢ Banesave, Institutit t¢ Ndértimit, si dhe
eksperté t€ tjeré t€ miratuar nga ministria pérgjegjése pér ndértimin dhe institucionet e tjera
kompetente, pér kryerjen e akteve (& ekspertimit 18 thelluara, né pérputhje me legjislacionin né
fugi.



3. Fondi n& bashképunim me Autoritetin ¢ Mbikéqyrjes Financiare zhvillon dhe administron
programet e trajnimeve dhe/ose certifikimit pér vlerésuesit e humbjeve, pér t€ siguruar
kompetencén dhe gatishmériné teknike.

Neni 12

Pagesa e démshpérblimit

1. Pagesa e démshpérblimit pér déme qé rrjedhin nga kontrata e sigurimit t& detyrueshém nuk
kalon n& asnjé rast limitin maksimal t& démshpérblimit, sipas metodologjisé t& pércaktuar
me vendim t€ Késhillit t€ Ministrave.

2. I siguruari 8shté pérgjegjés pér paraqitjen e kérkesés pér démshpérblim prané Fondit, dhe
ky i fundit ka detyrimin t& kryejé pagesén e démshpérblimit né masén dhe afatin e duhur.

3. Rregullat, afatet, kriteret dhe procedurat pér pagesén e démeve té shkaktuara nga ngjarjet e
siguruara pércaktohen me udhézim t& ministrit pérgjegjes pér financat, pas marrjes sé
mendimit nga Autoriteti i Mbik&qyrjes Financiare.

4. Démshpérblimi né varési t€ shkallés s€ démtimit dhe masés sé démshpérblimit, paguhet

brenda tre muajve, duke filluar nga momenti i plotésimit t& ploté t& dokumentacionit
pérkatés,

Neni 13

Ankesat

1. Cdo subjekt i siguruar, ose pérfaq€suesi i tij ligjor, ka t&€ drejté t& paraqesé ankesd prang
Fondit , né rast t€ mosrespektimit t€ kushteve t& kontratés s€ sigurimit ose t€ rregullave t&
parashikuara né kété ligj dhe aktet nénligjore né zbatim té tij. Ankesa paragqitet brenda 15
ditéve nga data e marrjes s€ vendimit,

2. Fondi shqyrton ankesén dhe merr vendim t& arsyetuar me shkrim brenda 15 ditéve pune
nga data e marrjes s& saj, duke njoftuar menjéheré ankuesin, me shkresé zyrtare ose
népérmjet postés elektronike.

3. Vendimet e Fondit qé lidhen me shqyrtimin e ankesave, mund té ankimohen prané
Komisionit ad-hoc, i cili ngrihet sipas statutit dhe organizohet dhe funksionon me
rregullore t€ posagme. Komisioni shqyrton ankesén dhe merr vendim t& arsyetuar brenda



15 ditéve pune nga marrja e saj, duke pasur t& drejtén t& thérrasé ankuesin pér dégjesé, kur
€ vler&son t& nevojshme.

4. NE rast se Komisioni ad-hoc e rrézon ankesén plotésisht ose pjesérisht, subjekti ankues ka
té drejt€ t'i drejtohet gjykatés kompetente, né pérputhje me afatet dhe procedurat e
parashikuara n€ legjislacionin né fuqi dhe né Kodin e Procedurave Administrative.

5. Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare &shté organi pérgjegiés pér mbikéqyrjen e zbatimit t&
kontratave t€ sigurimit t& detyrueshém t€ banesave dhe pér garantimin e mbrojtjes sé
konsumatoréve,

KREU IV
FONDI KOMBETAR PER SIGURIMIN E DETYRUESHEM NGA TERMETET DHE
PERMBYTJET

Neni 14

Fondi Kombétar pér Sigurimin e Detyrueshém nga Térmetet dhe Pérmbytjet

Fondi Kombétar pér Sigurimin e Detyrueshém nga Térmetet dhe Pérmbytjet (né vijim
“Fondi”) krijohet si person juridik publik, i organizuar né formén e njé shoqérie aksionare,
sipas keétij ligji dhe té ligjit n& fuqi pér tregtarét dhe shoqérité tregtare.

Autoriteti Publik qé pérfagéson shtetin si pronar té aksioneve t& Fondit, &shté ministria
pérgjegjése pér financat.

Fondi ka pavarési operacionale dhe financiare, n& zbatim t& dispozitave t& kétij ligji dhe
akteve rregullatore né zbatim & tij.

Fondi ka logon dhe vulén e tij, té cilat miratohen me vendim t& tij.

Fondi nuk &shté subjekt i procedurave t& falimentimit ose likujdimit. Ky proces rregullohet
me ligj t& posagém,

Ne rastin kur njé person &shté i siguruar si me njé kontraté t& detyrueshme ashtu edhe
népérmjet njé kontrate sigurimi vullnetare, pagesa e démshpérblimit béhet sipas kushteve t&
sigurimit t€ detyrueshém. Pér shumén e siguruar qé tejkalon vlerén e kontratés sé sigurimit
té detyrueshém, pagesa béhet sipas kontratés sé sigurimit vullnetar.
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Neni 15

Financimi dhe shpenzimet

1. Fondi financohet nga:
a) primet nga kontrata e sigurimit;
b) komisionet e marra nga transaksionet e risigurimit;
¢) t& ardhurat nga investimi;
¢) buxheti i shtetit;
d) grante dhe donacione;
d) té ardhura t& tjera té ligjshme.

2. Fondi i shpenzon t€ ardhurat pér:
a) pagesa t€ démshpérblimeve dhe shpenzime pér trajtimin e démeve;

b) pagesa t& komisioneve pér lidhjen e kontratave té sigurimit t€ detyrueshém nga
térmetet;

¢) pagesa pér risigurim;

d) shpenzime operative t& Fondit;

¢) pagesa e tarifés sé shérbimeve objekt veprimtarie i Fondit.
f) shpenzime t€ tjera t& parashikuara né statutin e Fondit.

3. Politikat e investimeve té Fondit miratohet me vendim té Ké&shillit t8 Ministrave me
propozimin e ministrit pérgjegjés pér financat.

4. Tg ardhurat e mbetura pas pérballimit t€ shpenzimeve t€ pércaktuara né€ két€ nen i
trash&gohen Fondit.

5. Té& ardhurat dhe asetet ¢ Fondit nuk mund t& pérdoren pér géllime té tjera p&rveg rasteve t&
pércaktura nga ky ligj.

Neni 16
Pérgjegjésité e Fondit
1. Fondi Eshté pérgjegjés pér:
a) lidhjen e kontratave t€ sigurimit;

b) administrimin e primeve t& sigurimit té detyrueshém;
c) krijimin e pérfitimeve nga investimi i t& ardhurave nga kontratat e sigurimit;
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d) risigurimin e pérgjegjésive
e) trajtimin dhe pagesén e démeve q& mbulohen nga kontrata e sigurimit t&
detyrueshém;
f) pércaktimin e primit t& kontratés s& sigurimit t& detyruesh&m.
g) zbatimin ¢ detyrave t€ pércaktuara né statut dhe aktet rregullatore né zbatim t& kétij
ligji.
2. Fondi siguron q€ né veprimtaring e tij t& mbé&shtetet né njé sistem elektronik informacioni
sipas rregullave t€ miratuara nga Fondi, pas dhénies s&¢ mendimit nga Autoriteti i
Mbikéqyrjes Finnaciare , i cili t& paktén siguron:

a) lidhjen e kontratave té sigurimit t& detyrueshém;

b) regjistrimin e t& dhénave t€ subjekteve, pagesave t& primit, démet;

¢) monitorimin e vazhdueshém t& akumulimit t& rrezikut t& sigurimit nga térmetet apo
pérmbytjet dhe vlerésimin e démeve t& pritshme pérmes zhvillimit dhe pérdorimit t&
modeleve t€ rrezikut t& sigurimit nga térmetet dhe modelit t& rrezikut t& zhvilluar pér
Republikén e Shqipérisé.

Neni 17
Organizimi, funksionimi dhe pérgjegjésité e Fondit

1. Veprimtaria e Fondit drejiohet nga Ké&shilli Mbikéqyrés dhe Administratori dhe mbéshtetet
nga administrata e tij, né pérputhje me rregulloren e brendshme, t& pérshkrimit t& punés dhe
me rregulloret e tjera pér funksionimin e administratés sé tij, t& cilat miratohen nga Fondi.

2. Marrédhéniet e punés pér punonjésit e Fondit rregullohen sipas dispozitave t& Kodit t& Punés
dhe € akteve rregullatore t& nxjerra né zbatim té tij.

3. Pérbérja, organizimi, funksionimi dhe pérgjegjésité e organeve té Fondit p&rcaktohen né&
kété ligj dhe statutin e tij né zbatim t& ligjit pér tregtarét dhe shoqérite tregtare.

Neni 18

Organet e Fondit
Organet e Fondit jané:

1. Asambleja e Pérgjithshme;
2. Késhilli Mbikéqyrés;
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3.

Administratori.

Neni 19

Asambleja e Pérgjithshme

Asambleja e Pérgjithshme merr vendim pér:

a)

b)
c)

pércaktimin e politikave tregtare, marketingut, planin e risigurimit, si dhe programet
edukative dhe promovuese;

miratimin e pasgyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t& ecurisé s& veprimtarisg;
miraton pagén, shpérblimet si dhe trajtimet financiare t& anétaréve t8 Késhillit
Mbikéqyrés, Administratorit si dhe t& punonjésve;

miratimin e statutit t& Fondit dhe ndryshimin e tij;

miratimin e strategjisé s& zhvillimit;

miraton paraprakisht dokumentet mbi politikat e investimeve;

miratimin e rregullores pér organizimin dhe funksionimin e Ké&shillit Mbikéqyrés;
aktet dhe dokumentat me natyré financiare dhe marréveshjet me t& tretét;

¢Eshtje t& tjera té iniciuara nga Késhilli Mbikéqyrés ose té parashikuara ng kété ligj,
statutin e shoqérisé né zbatim té ligjit pér tregtarét dhe shoqérite tregtare.

Neni 20

Késhilli Mbikéqyrés

I. Késhilli Mbikéqyrés &shté organi mbikéqyrés i Fondit, i cili pérbéhet nga 5 anétaré, nga té
cilét emérohen nga ministri pérgjegjés pér financat, me pérfagésues si mé poshté:

a) dy anétaré nga ministria pérgjegjése pér financat, ku njé prej té ciléve éshté edhe
Kryetar i Késhillit Mbikéqyrés;

b) nj& anétar t& propozuar Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare;

¢} nj& anétar té propozuar nga institucioni pérgjegiés shtetéror pér gjeoshkencat;

d) nj€ anétar t& propozuar nga pérfaqésues nga Instituti i Ndértimit.

2. Anétarét e Késhillit Mbikéqyrés emérohen me njé mandat 3 viecar, me t& drejté rizgjedhje.

3. NE& rastet kur mandati i anétarit ka pérfunduar, secili prej tyre qéndron né detyré deri né
¢astin e zgjedhjes s€ anétaréve t& rinj, por jo mé& shumé se tre muaj. Tre muaj para
pérfundimit t& mandatit t& ¢do anétari t& Késhillit Mbikéqyrés, Fondi njofton ministriné
pérgjegjése pér financat, dhe ministria njofton me shkrim institucionin pérkatés propozues,
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4. Rregullat pér organizimin dhe funksionimin e Késhilli Mbikéqyrés miratohen me vendim
& Asamblesé sé Pérgjithshme,

Neni 21

Kriteret pér emérim si anétar i Késhillit Mbikéqyrés

1. Anétarét e Késhillit Mbikéqyrés duhet t& plotésojné kérkesat e méposhtme:

b)

c)
d)

t& jen& shtetas t& Republikés s& Shqipérisé;
t€ mos jené t€ dénuar me vendim gjykate t& formés sé preré;
1€ kené diplomé universitare dhe/ose pasuniversitare né ekonomi (financé/kontabilitet),

drejtési ose shkencé aktuariale, shkenca inxhinierike dhe shkrenca t& ngjashme me objektin
e veprimtarisé sé Fondit;

e)

té kené jo mé pak se 7 vjet pérvojé profesionale, né njé nga fushat:
i.  sigurim/risigurim;
ii.  financa publike;
ii.  legjislacion;
iv.  administrim/ mbikéqyrje t& tregjeve financiare;
v.  shkenca inxhinierike ose fusha t& ngjashme q& lidhen me veprimtaring e Fondit.

2. Ministri pérgjegjés pér financat vleréson nése njé kandidat &sht& i pérshtatshém si anétar i
Ké&shillit Mbik&qyrés, bazuar né kriteret e méposhtme:

a)
b)
¢)

integriteti, ndershméria dhe pérkushtimi né& p&rmbushjen e funksioneve té tij;
kompetenca, kualifikimet dhe aftésia profesionale né pérmbushjen e funksioneve & tij;

pavarésia, né ményré q& t& mos cenohen interesat ¢ Fondit nga konflikti i interesit g&
mund t€ krijohet gjaté ushtrimit t& detyrés.

3. Anétarét e Ké&shillit Mbikéqyrés nuk duhet:

a)

b)

t€ kené qené, né 10 (dhjetd) vitet e fundit, ortak apo anétar 1 njé organi drejtues ose
kontrollues, apo administrator i nj& subjekti, pér t& cilin jan& hapur procedurat e
falimentimit. Afati 10-vjegar fillon nga data e vendimit t& gjykatés pér hapjen e
procedurave t& falimentimit;

t& mos ket8 qené né 10 (dhjeté) vitet e fundit ortak apo anétar i njé organi drejtues ose
kontrollues, administrator i njé subjekti, pé&r t& cilin jan& vendosur procedurat e
administrimit t€ pérkohshém. Afati 10-vjecar fillon nga data e njoftimit & aktit pér
vendosjen e procedurave t& administrimit t8 pérkohshém;

t€ mos ket& pasur né 10 (dhjeté) vitet e fundit pozicione drejtuese apo kontrolluese né
njé subjekt tregtar ose institucion financiar, té cilit i &shté hequr e drejta pér t& ushtruar
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d)

nj€ veprimtari t€ caktuar tregtare ose financiare brenda apo jashté vendit;

t€ mos ket gené ose t€ mos jeté subjekt i procedurave t& deklarimit t& paaftésisé paguese
té detyrimeve ndaj t& tretéve.

1€ mos ket€ qené i dénuar, me vendim gjykate t& formés s& preré, pér kryerjen e njé
vepre penale,

4. Kérkesat pér pérshtatshméri dhe aftési, t& pércaktuara né kété nen, duhet t& pérmbushen
gjaté gjith& kohés q& anétarét jané n& detyre.

Neni 22

Lirimi nga detyra e anétaréve t& Késhillit Mbikéqyrés

Lirimi nga detyra i anétaréve t& Késhillit Mbikéqyrés ndérpritet pérpara afatit t& parashikuar
né rastet kur:

a)
b)

¢)

d)
€)

f)
g)

h)

largohet nga institucioni q& pérfagéson;

jep doréheqjen;

béhet fizikisht i paafté pér t& p&rmbushur detyrén, pér t& cilén 8sht& eméruar, pér mé
shumé se 3 muaj;

mungon pa arsye né mé shumé se tre mbledhje radhazi;

gjaté ushtrimit té funksioneve vepron né kundérshtim me detyrimin pér ruajtjen e
konfidencialitetit;

pér shkak t€ paaftésisé profesionale apo neglizhencés i shkakton dém Fondit;

gjaté ushtrimit 1€ detyrés, dénohet me vendim t& formés s& preré pér kryerjen e njé
vepre penale;

nuk plotéson kérkesat e pérshatshmérisé t& parashikuara né nenin 21 t& k&tij ligji.

Neni 23

Pérgjegjésité e Késhillit Mbikéqyrés

Késhilli Mbikéqyrés ushtron né ményré té pavarur kéto kompetenca:

a)

b)

c)
d)

miraton paraprakisht strategjité e zhvillimit, planin e risigurimit, dokumentet mbi
politikat e investimeve dhe ato operacionale, vendimet pér planet e marketingut dhe
té tretét, si dhe programet edukative dhe promovuese;

miraton rregulloren pér trajtimin e pagesés dhe ankesés pér démshpérblim;

miraton rregulloren pér krijimin, dhe alokimet e p&rdorimin e fondit t& rezervés;
miraton rregulloren mbi strukturén organizative, pérshkrimin e punés, ruajtjen e
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€)
g

h)

konfidencialitet, si dhe organizimin dhe funksionimin e Fondit pér Térmetet;
miraton politikén e burimeve njerézore dhe rregullat e punésimit;

miraton paraprakisht pasqyrat financiare t& Fondit;

miraton raportin vjetor t& veprimtarisé s& Fondit pér vitin e méparshém, dhe e paraget
tek ministri pérgjegjés pér financat;

ushtron ¢do detyr# tjetér t& parashikuar né kété ligj, statutin e shoqérisé, akteve
rregullatore né zbatim t& kétij ligji.

Neni 24

Administratori

1. Administratori emérohet me vendim t& Késhillit Mbikéqyrés pas njé procedure
pérzgjedhése.

2. Administratori duhet té plotésojné kérkesat e méposhtme:

.

t€ mos keté qené i dénuar, me vendim gjykate t& formés sé preré, pér kryerjen e njé
vepre penale;
t& keté diplomé universitare dhe/ose pasuniversitare né ekonomi (financé/kontabilitet),
drejtési, shkencé aktuariale, ose né shkenca t€ ngjashme objekt i veprimtarisé sé Fondit;
t€ keté jo mé pak se 7 vjet pérvojé profesionale né nivel drejtues, né fushat:

vi.  sigurim/risigurim;
vil.  legjislacion;
viii.  administrim/mbikéqyrje té tregjeve financiare;

ix. administraté publike ose;

x.  fusha té ngjashme g€ lidhen me veprimtaring e Fondit pér Térmetet.

Neni 25

Pérgjegjésité ¢ Administratorit

1. Administratori i Fondit organizon dhe administron veprimtariné e pérditshme t€
institucionit.

2. Administratori i Fondit ka kéto kompetenca:

d.

b,
c.

pérfagéson Fondin me t& tretét;
organizon, drejton dhe kontrollon veprimtaring e administratés;
pérgjigjet para Ké&shillit Mbikéqyrés pér zbatimin e vendimeve t& miratuara;
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B

i propozon Késhillit Mbikéqyrés ¢éshtjet q& duhen pérfshiré né rendin e dités sé
mbledhjes s¢ Késhillit Mbikéqyrés dhe & jan& t& nevojshme pér ushtrimin e
funksioneve t€ Fondit dhe pér mbarévajtjen e veprimtarisé sé tij;

e. nxjerr urdhra né pérmbushje t& kompetencave t& tij me karakter ekzekutiv.

eméron dhe shkarkon punonjésit e Fondit;

pérmbush detyra dhe pérgjegjési té tjera, né pérputhje me aktet rregullatore t& Fondit
dhe statutin.

Neni 26
Regjistri i Sigurimit té Detyrueshém

1. Regjistri i Sigurimit t& Detyrueshém &sht& nj& bazg t& dhénash sipas ligjit p&r bazén e t&
dhénave shtetérore, i cili krijohet me qéllime grumbullimin dhe ruajtjen e informacioneve
dhe té dhénave t& nevojshme pér ofrimin e sigurimit t& detyrueshém nga térmetet.

2. Fondi &sht& pérgjegjés pér regjistrin dhe garanton qé regjistri &shté i ploté, gjithépérfshirés
dhe 1 pérditésuar né ¢do kohé.

3. Regjistri i sigurimit t& detyrueshém pér térmetet:

a) mbledh dhe ruan t€ dhénat e pronave té siguruara;
b) krijon njé bazé t& dhénash elektronike t& nevojshme me qéllim ruajtjen e
informacioneve t& marra nga kontrata e sigurimit t& detyruesh&m nga térmetet;

¢) mbledh dhe ruan t& dhénat q& lidhen me kontratat e sigurimit t& detyrueshém nga
térmetet.

4. Késhilli 1 Ministrave miraton bazén e t& dhénave me qéllim grumbullimin, p&rpunimin dhe
ruajtjen e informacionit dhe t€ dhénave t& nevojshme pér ofrimin e sigurimit t& detyruesh&ém
nga térmetet dhe pérmbytjet, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 27

Menaxhimi dhe rrjeti i shitjeve

1. Késhilli i Ministrave pércakton kriteret konkuruese t¢ pérzgjedhjes s&€ agjentit/ét publiké
dhe/ose privaté dhe/ose shoqérive t& sigurimit pér menaxhimin, shkallén e pérfshirjes sé&
tyre, shpérndarjen apo administrimin e shitjeve t& kontratave t& sigurimit, komisionet
pérkatése dhe kushtet e bashk&punimit.
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. Fondi lidh marréveshje bashk&punimi me subjektet né zbatim té pikés 1 t& kétij neni.

. Kontrata e sigurimit t& detyrueshém mund t€ gjenerohet edhe pérmes sistemit e-Albania.

Neni 28
Risigurimi
. Programi i risigurimit organizohet né baza vjetore n¢ emér té Fondit.

. Pérzgjedhja e risiguruesve kryhet sipas kritereve t& garta, objektive, transparente dhe né
pérputhje me rregulloret pérkatése t& Autoritetit t& Mbik&qgyrjes Financiare.

. Pérzgjedhja e risiguruesit / risiguruesve pérjashtohet nga rregullat e prokurimit publik.

Neni 29

Shkémbimi i informacionit dhe bashképunimi me autoritetet publike

. Fondi, pér realizimin e funksioneve t& caktuara me kété ligj, shk&mben informacion dhe
dokumentacion me Agjencing Shtetérore t& Kadastrés, Shérbimin Social Shtetéror, Nj&sité
e Qeverisjes Vendore, si dhe me ente apo autoritete t& tjera publike ose private.

. Fondi ka t€ drejtén t& kérkojé marrjen dhe t’i sigurohet aksesi i t€ dhénave dhe
informacioneve nga enti publik pérgjegjés pér shpérndarjen e energjisé elektrike ose entin
pérgjegjés pér furnizimin me ujé, pér identifikimin e personave/subjekteve t& banesave qé
kang detyrimin pér t& lidhur kontratén e sigurimit t& detyrueshém nga t€rmetet si dhe
pérmbytjet, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e t& dh&nave personale.

Neni 30

Kontabiliteti dhe raporti financiar

1. Fondi mban llogari e regjistra financiarg, q& né ¢do koh# duhet t& pasqyrojné n€ ményré
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t€ sakté gjendjen financiare t€ tij, né pérputhje me ligjin né fugi pér kontabilitetin dhe
pasqyrat financiare, si dhe me standardet ndérkombétare.

Fondi pérgatit raportin dhe llogarité financiare né fund té ¢do viti financiar,

Viti financiar fillon mé& 1 janar dhe mbaron mé 31 dhjetor.

Neni 31

Kontrolli

Pasqyrat financiare vjetore t& Fondi certifikohen nga auditues t& jashtém, q& miratohen
nga Késhilli Mbikéqyrés, né pérputhje me standardet dhe kriteret e parashikuara né
rregulloren pérkatése t& Autoritetit t¢ Mbikéqyrjes Financiare.

Veprimtaria € Fondit auditohet nga auditues t&€ brendshém, t€ cilét miratohen nga
K&shilli Mbikéqyrés.

Autoriteti 1 Mbikéqgyrjes Financiare, né bazg t€ kétij ligji dhe pérsa &sht€ e nevojshme
né zbatim t&€ legjislacionit pér sigurimin dhe risigurimin né Republikén e Shqipérisé,
mbikéqyr Fondin, né drejtim t& unifikimit t€ rregulloreve dhe standardizimit t& akteve
rregullatore gjaté veprimtarisé s€ tij me két€ ligj dhe ligjet e fushés, t& transparencés
ndaj publikut, t& zbatueshmérisé sé termave dhe kushteve t& kontratave qé lidhen me
t€ siguruarit, t€ mbikéqyrjes dhe garantimit t&€ mbrojtjes s&€ konsumatorit né lidhje me
kontratat e sigurimit t€ detyruesh&ém t&€ banesave, si dhe t€ monitorimit t&
zbatueshmeérisé s€ politikave t& investimeve kur konstaton se nuk jané né pérputhje me
aktet rregullatore t& vendosura apo kur rrezikojné pozicionin financiar t& shoqgrisg.

Autoriteti 1 Mbikégyrjes Financiare né zbatim t& piké&s 3 (& ké&tij neni nxjerr
rekomandime pér vlergsimin dhe pérmirésimin e veprimtarisé s& Fondit pér Térmetet
dhe mbrojtjen e konsumatorit.

Neni 32

19



Raportimi

1. Fondi i raporton € paktén 2 (dy) her& né vit ministrit pérgjegjés pér financat dhe
Autoritetit t€ Mbikéqyrjes Financiare, sipas modelit tip t& raportimit t& bazuar né
praktikat mé t€ mira ndérkombétare, t& miratuar paraprakisht nga kjo e fundit.

2. Fondi publikon né faqen zyrtare té internetit raporte periodike, t& dhéna dhe statistika,
kontratat tip t€ sigurimit t& detyryrueshém nga térmetet apo informacione pér
performancén e institucionit, duke pérfshiré edhe informacion mbi veprimet dhe masat
e marra pér implementimin e rekomandimeve t& Autoritetit t¢ Mbikéqyrjes Financiare.

Neni 33

Zbatimi

1. Personat q& kérkojné regjistrimin, ndryshimin e regjistrimit t& banesés apo martjen e
shérbimeve t& tjera kadastrale prané institucionit p&rgjegjés shtetéror pér kadastrén, kané
detyrimin t& paraqesin paraprakisht njé kontraté t& vlefshme pér sigurimin e detyrueshém té
banesave qé disponojné nga térmetet dhe pérmbytjet, t& lidhur me Fondin, né ményré qé té
pérfitojné kéto shérbime. Mungesa e nj& kontrate t& tillé pamundéson marrjen e kétyre
shérbimeve kadastale.

2. Shoqgrité€ e sigurimit privat nuk mund t& lidhin kontrata sigurimi vullnetare pér térmetet apo
pérmbytjet pér njé banesé né kuptim t& k&tij ligji, g& nuk ka lidhur mé paré njé kontraté
sigurimi t& detyrueshme me Fondin.

3. Personat q&, pavarésisht detyrimin ligjor, nuk lidhin kontraté sigurimi t& detyrueshme
banese né zbatim t€ kétij ligji, i nénshtrohen masave shtrénguese administrative si mé poshté:

a) nuk pérfitojné shérbime elektronike pérmes portalit geveritar e-Albania, vetém pér ato
shérbime q& kufizohen shprehimisht me vendim t& Késhillit t& Ministrave;
b) nuk pérfitojné shérbime nga Qendra Kombétare e Biznesit.

4. Késhilli i Ministrave pércakton, me vendim, listén e shérbimeve elektronike q& kufizohen
sipas pikés 3, shkronja “b”, e kétij neni, si dhe ményrén e zbatimit dhe kontrollit t& kétyre
masave.

Neni 34
Sigurimi i detyrueshém nga pérmbytjet dhe afati i zbatimit

20



1. Fondi mbart detyrimin pér zbatimin e kétij ligji p&r sigurimin e detyrueshém t& banesave
nga p€rmbytjet, n& zona t& caktuara t& territorit t& Republikés sé Shqipérisé, duke u bazuar né
metodologjing pér pércaktimin e primit t& sigurimit dhe né modelin e rrezikut nga pérmbytjet
té zhvilluar pér Shqipéring.

2. Modeli i mrezikut nga pérmbytjet hartohet nga Fondi, sipas parimeve aktuariale dhe té
bazuara né& t& dhéna historike e hidrologjike pér territorin e Republikés s& Shqipérisé dhe
pérmban, ndér t& tjera:

a) Identifikimin dhe klasifikimin e zonave sipas nivelit t& rrezikut nga pérmbytjet, pérfshiré
zona urbane, rurale dhe zonat me infrastrukturé kritike;

b) Karakteristikat e banesave, duke pérfshiré vendndodhjen, tipologjing e nd&rtimit, lartésing,
numrin e kateve, materialet ndértimore dhe pérdorimin e ndértesés;

c¢) Skenarét e p&rmbytjes dhe probabilitetin e ndodhjes sé tyre, bazuar né t& dhéna historike
dhe modele hidrologjike;

d) Kategorité e démeve t& mundshme, duke pérfshiré démet strukturore, démet e pajisjeve dhe
inventarit, si dhe vler&simin e kostove té riparimit ose rikonstruksionit;

e) Parametrat teknik& dhe statistikor& pér vlergsimin e rrezikut dhe llogaritjen e primit té
sigurimit, duke pérfshiré faktorét e reduktimit t& rrezikut pér ndértesa 1€ pajisura me masa
mbrojtése;

f) Procedurat pér pérditésimin periodik t&€ modelit, duke marré parasysh ndryshimet klimatike,
zhvillimet urbanistike dhe informacionin e ri kadastral.

3. Metodologjia pér pércaktimin e primit dhe modeli i rrezikut miratohen me vendim t&
Ké&shillit t& Ministrave, me propozim t&€ ministrit pérgjegjés pér financat dhe pas dhénies s&
pélgimit nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare.

4, Sigurimi i detyruesh&m nga p&rmbytjet, sipas kétij ligji, hyn né fuqi pas miratimit t& modelit

té rrezikut nga p&rmbytjet nga Késhilli i Ministrave, pér zonat e territorit t& Republikés s&
Shqipérisé q& paraqesin rrezik pérmbytjeje.

KREU V
DISPOZITA TE FUNDIT DHE TRANZITORE
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Neni 35
Dispozita té tjera dhe kalimtare

. Kostot buxhetore pér ngritjen e kapitalit fillestar dhe kostot t& tjera pér ngritjen ¢

kapaciteteve fillestare t& veprimarisé sé Fondit pér Térmetet pérballohen nga buxheti i
shtetit.

Detyrimi pé&r t& lidhur kontratén e sigurimit t& detyruesh&m nga térmetet né zbatim &
kétij ligji nuk nénkupton apo t& mbivendoset me policén e sigurimit té zhvilluesit ndaj
bleré&sit né zbatim té legjislacionit né fuqi pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit.

. Personat/subjektet fiziké ose juridiké té cilét kané lidhur né ményré vullnetare kontratat
pér sigurimin e banesave nga té€rmetet né kohén e hyrjes né fuqi t&€ kétij ligji, nuk kané
detyrimin pér zbatimin e kétij ligji pér sigurimin e detyrueshém nga t€rmetet pér sa
kohé jané né fuqi kontratat e lidhura né datén e hyrjes sé kétij ligji, sipas nenit 1124 té
Kodit Civil. Pas pérfundimit t& afatit t€ vlefshméris€ s€ kétyre kontratave, t€ gjithé
personat/subjektet fiziké dhe juridiké kané detyrimin e sigurimit t& detyrueshém té
banesave nga térmetet sipas parashikimeve t& kétij ligji.

Me hyrjen né fuqi t& kétij ligji, Fondi Kombétar pér Sigurimin e Detyrueshém nga
Térmetet dhe Pérmbytjet €sht€ i vetmi autoritet g€ ka tagrin ligjor pér sigurimin e
detyrueshém t& banesave nga térmetet dhe p&rmbytjet.

Me hyrjen né fuqi t& kétij ligji, organet gqendrore dhe organet e vetqeverisjes vendore
parashikojné né buxhetet e tyre fonde pé&r mbulimin e primit pér banesat shtetérore né
pérgjegjésiné e tyre t& administrimit.

. Ngarkohet Ké&shilli i Ministrave q& brenda 12 muajve nga hyrja né fuqi e kétij ligji té
nxjerré akte nénligjore né zbatim t€ nenit 5, pika 6, t& nenit 7, pika 1, t& nenit 8, pika
2 dhe 3, t€ nenit 15, pika 3, t€ nenit 26, pika 4, t€ nenit 27, pika 1, t€ nenit 33, pika 4
dhe té nenit 34 pika 3, t€ kétij ligji.

. Ngarkohet ministria pérgjegjése pér financat pér kryejen e procedurave t& regjistrimit

t& Fondi Kombétar pér Sigurimin e Detyruesh&ém nga Térmetet dhe Pérmbytjet prané
Qendrés Kombétare t€ Biznesit.

Neni 36
Hyrja né fuqgi
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Ky ligj hyn né fuqi 12 muaj pas botimit n& Fletoren Zyrtare.

KRYETARI

Elisa Spiropali
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RELACION
PER PROJEKTLIGJIN

“PER SIGURIMIN E DETYRUESHEM TE BANESAVE NGA
TERMETET DHE PERMBYTJET”

L.QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE
ARRIHEN

Qéllimi 1 keétij ligji éshté mbulimi humbjeve financiare té pésuara nga i siguruari
pér shkak t&€ démeve t& shkaktuara né pasuriné e siguruar, té shkaktuara nga
ngjarjet e térmetit dhe pérmbytjeve sipas kritereve t& pércaktuara me kété ligj.
Ky ligj pércakton rregulla dhe norma pér sigurimin e detyrueshém té banesave
nga térmetet dhe pérmbytjet n& Republikén e Shqipérisé.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT Ni RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Projektligji i propozuar nuk &shté parashikuar ng programin analitik té miratuar
pér Ministrin€ ¢ Financave pér vitin 2026.

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Shqipéria &shté njé nga vendet mé t& ekspozuara né rajon ndaj dy fenomeneve
natyrore me ndikim té larté: térmeteve dhe pérmbytjeve. Sipas Raportit t&
Rrezikut Botéror 2021, vendi renditet ndér mé t& rrezikuarit né Evropé pér kéto
ngjatje, duke treguar ndjeshméri té larté strukturore dhe sociale ndaj pasojave t&
tyre. Aktiviteti sizmik &htg i konsideruesh&ém: qé nga viti 1900 jang& regjistruar
12 térmete me magnitudé mbi 6 ballg, ndérsa térmeti i vitit 2019 me magnitudé
6.4 shkaktoi humbje direkte q& pérfagésonin rreth 7.5 % té PBB-sé. Nga ana
tietér, p&rmbytjet e pérséritura né zonat e uléta, si Shkodra, Lezha dhe Fieri,
kan& gjeneruar déme t&€ médha né banesa dhe bujqési, me humbje q& arrijné deri

Relacion shpjegues pér projektligiin “Pér sigurimin e detyryeshém t& banesave nga térmetet dhe
pérmbytjet™



né qindra miliong& euro pér ¢do episod. Vlerésimet e Bankés Botérore tregojné
se humbjet potenciale financiare pér ngjarje ekstreme arrijné né& 2.08 miliardé
euro pé€r térmetet dhe 1.18 miliardé euro pér pé€rmbytjet. Kéto t€ dhéna
nénvizojné domosdoshmériné ¢ njé¢ mekanizmi ligjor pér sigurimin e
detyrueshé&m t& banesave, si instrument pér mbrojtjen e pronés dhe reduktimin e
barrés fiskale.

Vlera totale e aseteve tregtare, industriale dhe bujgésore g€ jané né rrezik nga
pérmbytjet dhe térmetet arrin rreth 17.6 miliardé dollaré. Humbjet potenciale
financiare pér fatkeqési me periudhé kthimi 250-vjegare vlerésohen né 2.08
miliardé euro pér térmetet dhe 1.18 miliardé euro pér pérmbytjet, sipas té
dhénave t& Banké&s Botérore (2014).

Shqipéria éshté goditur nga térmete me magnitudé mbi 6 ballg, qé nga viti 1900
jané regjistruar 12 térmete t€ tilla. Mé i fundit dhe mé& shkatérruesi ishte térmeti
i néntorit 2019 me magnitudé 6.4 ballg, i cili preku mbi 200,000 njeréz né 11
bashki, pérfshiré qytetet kryesore si Tirana dhe Durrési. Ky térmet shkaktoi njé
ndikim t€ konsiderueshém ekonomik, me kosto t& drejtpérdrejta q& pérfagésonin
rreth 7.5% t€ Produktit t8 Brendshém Bruto t& vendit. Pjesa m& e madhe e
démeve u fokusua né sektorin rezidencial, ku u prekén 18% e njésive t€ banimit,
duke sjellé nevojén emergjente pér rindértim dhe ndihmé financiare.

NE pérballje me pasojat e kétij térmeti, qeveria shqiptare ndérmori masa té
menjéhershme pér té siguruar fonde emergjente, t& cilat u pérdorén pér
rindértimin e banesave t& démtuara dhe pér mbéshtetjen e familjeve t& prekura.
Kjo situaté evidentoi ngarkesén e madhe financiare q¢ fatkeqésité natyrore
shkaktojné dhe nevojén urgjente pér njé model t& qéndrueshém dhe sistematik
pér menaxhimin e riskut dhe mbrojtjen sociale.

Pérmbytjet gjithashtu jané nj& rrezik i pérséritur dhe me ndikim té larté
ekonomik, vecanérisht né zonat ¢ uléta prané lumenjve dhe rajonet bregdetare.
Ngjarjet e viteve 2010, 2015 dhe 2021 kané shkaktuar déme té médha né
banesa, bujqési dhe infrastrukturg, me humbje q& arrijné deri né gindra miliong
curo. Vlerésimet e Bankés Botérore tregojné se pérmbytjet pérbéjné njé barré
fiskale t& konsiderueshme, duke rritur ekspozimin e familjeve ndaj varférisé dhe
duke krijuar kosto emergjente pér buxhetin e shtetit. Kéto rrethana imponojné
domosdoshméring e sigurimit t& detyrueshém té banesave si instrument ligjor
pér mbrojtjen financiare dhe reduktimin e pasojave socio-ekonomike.
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Né kété kontekst, Ministria e Financave, me mbéshtetjen e Banké&s Botérore, ka
hartuar projektligjin “Pér sigurimin e detyruesh&ém té banesave nga térmetet dhe
pérmbytjet”. Ky ligj synon t& krijoj& njé mekanizém ligjor dhe financiar pér
mbulimin e humbjeve q& mund t’i p&sohen pronaréve té banesave nga démet e

shkaktuara nga térmetet dhe pérmbytjet, duke garantuar kompensimin e shpejté
dhe efikas t& tyre.

Modeli i sigurimit t& detyrueshém &shté frym&zuar nga praktikat ¢ suksesshme
ndérkombétare, veganérisht nga vendet si Turgia dhe Rumania, t& cilat kang
arritur t&€ reduktojné ndjeshém koston fiskale dhe ekonomike q& shkaktojng
ngjarjet e térmeteve dhe pérmbytjeve.

Implementimi i kétij ligji pritet t€ pérmirésojé ndjeshém sistemin e menaxhimit
t& riskut né Shqipéri, duke siguruar njé mbrojtje mé t&€ miré financiare pér
qytetarét dhe duke reduktuar barrén fiskale mbi buxhetin e shtetit pas ngjarjeve
katastrofike.

Né pérfundim, miratimi i ligjit pér sigurimin e detyrueshém t& banesave nga
t€rmetet dhe pérmbytjet pérfaqéson njé hap t&€ réndésishém drejt krijimit t&€ njé
sistemi kombétar t€ menaxhimit t€ rrezikut nga fatkeqési si térmetet dhe
pérmbytjet, duke kontribuar né mbrojtjen afatgjaté t€ pronés dhe mirégenies sé
qytetar&ve shqiptarg.

IV.VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Ky projekiligj &shté né pérputhje me nenet 78 dhe 83, pika 1 e Kushtetutés s&
Republikés s& Shqipérisé .

V.VLERESIMI I SHKALLES SiE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Projektligji nuk synon pérputhjen me dispozitat e legjislacionit té¢ BE-sé.

e —
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VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES Sk
PROJEKTAKTIT

Projektligj “Pér sigurimin e detyryeshém té banesave nga térmetet dhe
pérmbytjet” p&rmban pesé kreré té strukturuar né 36 nene.

Kreun I pérmban dispozita té pérgjithshme dhe pérbehet nga 4 nene,

Neni 1 parashikon objektin ¢ projektligjt i cili p&rcakton norma dhe rregulla pér
sigurimin ¢ detyrueshém t& banesave nga térmetet dhe pérmbytjet né
Republikén e Shqipérisg,

Neni 2 pércakton qéllimin e projektligjit i cili &shté mbulimi i humbjeve
financiare t€ pé&suara nga i siguruari pér shkak t& démeve té drejtépérdrejta t&
ndodhura n€ pasuring e siguruar, t& shkaktuara nga ngjarjet e térmetit dhe
pérmbytjeve sipas kritereve t& pércaktuara me kété ligj.

Neni 3 pércakton fushén e zbatimit & sigurimit t& detyruesh&m t& banesave.
Neni 4 pérmban pérkufizimin e termave né p&rmbajtje té projektligjit,

Kreu II parashikon sigurimin e detyrueshém nga térmetet dhe pérbéhet
nga S nene,

Neni 5 parashikon detyrimin e lidhjes sé& kontratés sé& sigurimit n& pérputhje me
dispozitat e kétij ligji edhe pér seksionet q& ndodhen brenda ndértesave me
destinacion banesg, pavarésisht nése pérdoren apo jo si banes¥, apo q& pérdoren
si njési shitje, zyra apo pér qéllime (& ngjashme, banesat sociale me gera,
banesat né proces legalizimi, si edhe njésité e vetgeverisjes vendore, t& cilét
financojné pagesén e primit nga buxheti i tyre,

Neni 6 parashikon se sigurimi i detyrueshém nga térmetet mbulon vetém démet
materiale n€ pronén e siguruar gjaté periudhés sé vlefshmérisé sé policés, duke
pérjashtuar démtimet trupore, démet jopasurore, humbjet financiare nga
ndérpreja e veprimatrisé dhe sendet brenda banesés, me pérjashtim té rastit t&
sigurimit nga pérmbytjet ku mbulohen né sigurim edhe sendet brenda banesés
s€ objektit t& siguruar,

Neni 7 pércakton shumén maksimale t& démshpérblimit né sigurimin e
detyruesh&m té banesés, ményrén e pércaktimit t& saj dhe nivelin e pjesés s&
zbritshme q& mbulohet nga i siguruari pér ¢do dém té shkaktuar nga térmeti.
Neni 8 parashikon ményrén ¢ pércaktimit, pagesés dhe miratimit t& primit t&
sigurimit pér sigurimin ¢ detyrueshém 1€ banesés, bazuar né metodologji
aktuariale dhe modelin ¢ rrezikut nga térmetet pér Shqipéring,
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Neni 9 parashikon se né rast ndryshimi té té siguruarit ose ndryshimit t&
pronésis té banesés s& siguruar, kontrata e sigurimit i kalon subjektit t& ri, i cili
ka detyrimin t& njoftojé Fondin p&r Té&rmetet brenda 15 ditéve kalendarik.

Kreu III parashikon kontratén e sigurimit dhe pérbéhet nga 4 nene.

Neni 10 pércakton kushtet e vlefshmérisé dhe pérmbajtjes minimale t& kontratés
s€ sigurimit t& detyruesh&ém nga térmetet, duke pérfshir& ményrén e pagesés dhe
periudhén e mbulimit, si dhe detyrimin e Fondit pér hartimin e kushteve t&
kontrat€s pas marrjes s&€ pélqimit nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare,
Gjithashtu, parashikohet pezullimi i sigurimit né rast vonese né pagesén e
primit.

Neni 11 parashikon se Fondi pér Térmetet ka t& drejté t& kontraktojé cksperté té
licencuar pér vlergsimin ¢ démeve nga térmetet dhe né rast ngjarjesh t&¢ médha,

mund t€ angazhojé eksperté t& specializuar nga institucione té ndryshme
shtetérore dhe arsimore pér t& kryer vler&simin.

Neni 12 pércakton kufizimin maksimal t¢ démshpérblimit sipas vendimit t&
Késhillit t&¢ Ministrave, detyrimin e t& siguruarit pér t& paragitur kérkesén prang
Fondit pér Térmetet, si dhe pércakton rregullat dhe afatet pér pagesén e démeve,
q¢ duhet té realizohet brenda tre muajve nga plotésimi i ploté i
dokumentacionit,

Neni 13 parashikon t€ drejtén e subjektit té siguruar pér t& paragitur ankesa
prané Fondit lidhur me mosrespektimin e kushteve té sigurimit, afatin prej 15
ditésh pér pérgjigien e Fondit, mundésing ¢ ankimimit t& vendimeve prang
Komisionit ad-hoe, si dhe t¢ drejtén e subjektit ankues pér t’ju drejtuar gjykatés
kompetente, né rastet e rrézimit t& ankesés plotésisht ose pjesérisht.

Kreu IV “Fondi kombétar pér sigurimin e detyrueshém nga térmetet dhe
pérmbytjet” pérbéhet nga 21 nene.

Neni 14 pércakton krijimin e Fondit pér Térmetet dhe Pérmbytjet si person
juridik publik me form& shoqgrie aksionare, me pavarési operacionale dhe
financiare, nén pron&sing e ministrisé sé financave, si dhe rregullat pér
shpémdarjen dhe likuidimin e tij. Gjithashtu, parashikohet q& né rast sigurimi t&
dyfishté, démshpérblimi kryhet fillimisht sipas sigurimit detyrues, ndérsa pjesa
qé tejkalon mbulohet nga sigurimi vullnetar.
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Neni 15 pércakion pércakton burimet e financimit t&¢ Fondit pér Térmetet dhe
Pérmbytjet, pérfshiré kontratat e sigurimit, komisionet, investimet, buxhetin e
shtetit, grantet dhe t€ ardhurat e tjera, si dhe shpenzimet g& pérfshijné
démshpérblimet, komisionet, risigurimin dhe shpenzimet operative. Gjithashtu,
pércaktohet qé politikat e investimeve miratohen nga Késhilli i Ministrave,
ndérsa t€ ardhurat e mbetura pas shpenzimeve mbeten né fond.

Neni 16 pércakton pérgjegjésité e Fondit pér Térmetet dhe Pérmbytjet pér
lidhjen dhe administrimin e kontratave dhe primeve té sigurimit, risigurimin,
trajtimin ¢ démeve, dhe pércaktimin e primit, si dhe zbatimin ¢ detyrave
statutore. Gjithashtu, Fondi duhet té¢ mbéshtetet n& njé sistem elektronik pér
menaxhimin e kontratave, t& dh&nave, monitorimin e rrezikut dhe vlerésimin e
démeve sipas modeleve t& zhvilluara pér Shqipéring.

Neni 17 pércakton se veprimtaria ¢ Fondit pér Térmetet dhe Pérmbytjet
drejtohet nga Késhilli Mbikéqyrés dhe Administratori, mbéshtetur nga
administrata sipas rregulloreve t& miratuara nga Fondi, ndérsa marrédhéniet e
punés rregullohen nga Kodi i Punés dhe aktet pérkatése,

Neni 18 pércakton se organet e Fondit pér Térmetet dhe Pérmbytjet jang
Asambleja e Pérgjithshme, K&shilli Mbikéqyrés dhe Administratori.

Neni 19 pércakton se Asambleja e Pérgjithshme ka kompetenca pér i€ miratuar
politikat tregtare, pasqyrat financiare vjetore, pagat dhe shpérblimet e anétaréve
dhe punonjésve, statutin dhe ndryshimet e tij, strategjing e zhvillimit,
rregulloren e Késhillit Mbiké&qyrés, dokumentet financiare dhe marréveshjet, si
dhe ¢é&shtje té tjera sipas statutit dhe ligjit pér shogérité tregtare.

Neni 20 pércakton pérbérien dhe ményrén e emérimit t& Késhillit Mbik&qyrés t&
Fondit pér Térmetet dhe Pérmbytjet, i cili ka 5 anétaré t& eméruar nga ministria
¢ financave dhe institucione té tjera shtetérore, me mandat 3-vjegarne té drejté
rizgjedhje. Gjithashtu, parashikohet vazhdimi i detyrés deri n& zgjedhjen e

anétaréve t€ rinj dhe miratimi i rregullave t& funksionimit nga Asambleja e
Pérgjithshme.

Neni 21 pércakton kriteret q& duhet té pérmbushin angtarét e Késhillit
Mbikéqyrés 1€ Fondit pér Térmetet dhe Pérmbytjet, duke pérfshiré shtetésiné
shgiptare, mungesén e dénimeve penale, diplomén universitare n& fusha t&
lidhura me veprimtaring e fondit, dhe té paktén 7 vjet pérvojé profesionale né
fusha si sigurimi, financat publike, administrimi financiar ose inxhinieria.

Relacion shpjegues pér projektligjin “Pér sigurimin e detyryesh#m t& banesave nga térmetet dhe
pérmbytjet”



Ministri i financave vlergson pérshtatshmériné e kandidatéve bazuar né
integritet, kompetenca dhe pavarési, ndérsa anétarét nuk duhet t€ kené lidhje
negative me subjekte né falimentim, administrim t€ pérkohsh&m, ose masa

disiplinore gjat& 10 viteve té fundit, dhe ké&to kérkesa duhet té plotésohen gjaté
gjithé mandatit.

Neni 22 pércakion arsyet pér lirimin para afatit t&¢ anétaréve té Késhillit
Mbik&qyrés, duke pérfshirg largimin nga institucioni pérfaqésues, doréhegjen,
paaft€siné fizike mbi 3 muaj, mungesat e pabazuara né mbledhje, shkeljen e
konfidencialitetit, shkaktimin e démeve pér shkak t& paaftésisé ose
neglizhencés, dénimin penal me vendim t& formés sé preré, dhe mosplotésimin
e kérkesave té pérshtatshmérisé sipas ligjit.

Neni 23 pércakton se Késhilli Mbik&qyrés ushtron né ményré t&€ pavarur
kompetencat kryesore t& Fondit pér Térmetet dhe P&rmbytjet, duke miratuar
paraprakisht strategjité ¢ zhvillimit, planin e risigurimit, rregulloret pér pagesat
dhe ankesat pér démshpérblim, pérdorimin e fondit té rezervés, strukturén
organizative dhe ruajtjen e konfidencialitetit, politikat e burimeve njerézore dhe
rregullat e punésimit. Gjithashtu, miraton paraprakisht pasqyrat financiare dhe
raportin vjetor t€ veprimtarisé, t& cilin ¢ paraqget Ministrisé s& Financave, si dhe
ushtron ¢do detyré tjetér t& pércaktuar né ligj, statut dhe akte rregullatore.

Neni 24 pércakton se Administratori emérohet nga Késhilli Mbik&qyrés pas njé
procedure pérzgjedhjeje dhe duhet t& plotésojé disa kérkesa specifike. Ai nuk
duhet t& jet€ i dénuar me vendim gjykate t& formés s& preré pér veprime penale,
duhet t€ keté diplomé universitare ose pasuniversitare né ekonomi, drejtési,
shkencé aktuariale ose fusha t& ngjashme, dhe t& keté sé paku 7 vjet pérvojé
profesionale né nivel drejtues né sektor& si sigurim, risigurim, legjislacion,
administrim financiar, administraté publike ose fusha té lidhura me veprimtaring
¢ Fondit pér Térmetet.

Neni 25 pércakton se Administratori i Fondit pér Térmetet dhe Pérmbytjet
éshté pérgjegiés pér organizimin dhe administrimin e veprimtarisé sé
pérditshme € institucionit. Ai pérfaqéson Fondin ndaj t& tretéve, organizon,
drejton dhe kontrollon administratén, dhe i pérgjigjet Késhillit Mbikéqyrés pér
zbatimin e vendimeve t& tij. Administratori propozon ¢éshtje pér mbledhjet e
Késhillit, nxjerr urdhra ekzekutivé, eméron dhe shkarkon punonjésit e Fondit, si

dhe pérmbush detyra t& tjera sipas aktet rregullatore dhe statutit t& Fondit pér
Térmetet.
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Neni 26 pércakton krijimin dhe funksionimin e Regjistrit t& Sigurimit t&
Detyrueshém nga térmetet dhe pérmbytjet si njé bazé té dhénash shtetérore pér
mbledhjen dhe ruajtjen e informacioneve t¢ nevojshme pér sigurimin e
detyrueshém nga térmetet. Fondi pér Térmetet mban pérgjegjésing pér kété
regjistér, duke garantuar qé ai té jeté i ploté, i pérditésuar dhe gjithépérfshirés,
Regjistri mbledh dhe ruan t& dhénat e pronave té siguruara, krijon njé bazé
elektronike me informacionet nga kontratat e sigurimit dhe grumbullon t€ dhéna
té lidhura me kéto kontrata. Késhilli i Ministrave miraton bazén e t& dhénave né
pérputhje me legjislacionin né fuqi, duke siguruar pérpunimin dhe ruajtjen e
informacionit pér sigurimin nga térmetet.

Neni 27 parashikon se Ké&shilli i Ministrave pércakton kriteret konkuruese té
pérzgjedhjes s& agjentin ose agjentét pérgjegjés pér menaxhimin e shitjeve té
sigurimit, komisionet pérkatése dhe kushtet e bashk&punimit me ta. Fondi ka
detyrén t&€ lidh& marréveshje me kéta agjenté pér realizimin dhe arkétimin e
primit t& sigurimit. Gjithashtu, kontrata e sigurimit mund té gjenerohet edhe
pérmes platformés elekironike e-Albania.

Neni 28 pércakton se Programi i R isigurimit organizohet ¢do vit n& emér té
Fondit. Pérzgjedhja e risiguruesve b&het n& bazg t&€ kritereve q& pércaktohen nga
rregulloret e Autoritetit t& Mbik&qyrjes Financiare. Gjithashtu, theksohet se
procesi 1 pérzgjedhjes s& risiguruesve &sht€ 1 pérjashtuar nga rregullat e
prokurimit publik, duke mundésuar nj& proceduré mé t& specializuar dhe té&
shpejté pér kétg géllim.

Neni 29 pércakton se Fondi Kombétar pér Térmetet dhe Pérmbytjet, shkémben
informacion me Agjenciné Shtetérore t& Kadastrés, Shérbimin Social Shtetéror,
njésité e Qeverisjes Vendore, si dhe me autoritete té tjera publike ose private,
pér realizimin e funksioneve té caktuara né kété projektligj.

Neni 30 pércakton se Fondi pér Térmetet dhe Pérmbytjet mban llogari dhe
regjistra financiaré té cilat né ¢do moment duhet té reflektojné né ményré té
sakte gjendjen financiare t& Fondit, n& pérputhje me ligjet né fuqi pér
kontabilitet dhe pasqyrat financiare, si dhe me standardet ndérkombétare té
kontabilitetit. Po ashtu, Fondi pé&rgatit raportin dhe llogarit¢ financiare né
pérfundim t€ ¢do viti financiar, i cili fillon m& 1 janar dhe pérfundon mé 31
dhjetor t& vitit pérkatés.

Neni 31 pércakton se pasqyrat financiare vjetore té Fondit pér Térmetet duhet t&
certifikohen nga auditues t€ jasht€m, t&€ cilét miratohen nga Késhilli
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Mbikéqyrés, né pérputhje me standardet dhe kriteret qé pércakton rregullorja
pérkatése e Autoritetit t& Mbikéqyrjes Financiare. Gjithashtu, veprimtaria e
Fondit auditohet edhe nga auditues t& brendshém, té miratuar po ashtu nga
Ké&shilli Mbikéqyrés.Autoriteti i Mbik&qyrjes Financiare ka detyré t& mbik&qyré
Fondin né& pérputhje me ligjin dhe legjislacionin né fuqgi pér sigurimin dhe
risigurimin n€ Shqipéri, Ai siguron unifikimin dhe standardizimin e rregulloreve
dhe akteve rregullatore, garanton transparencén ndaj publikut, zbatueshméring e
termave t&€ kontratave me t€ siguruarit, si dhe monitoron zbatimin ¢ politikave té
investimeve pér té parandaluar rreziqet financiare apo mosrespektimin e
rregullave.N€ rast se konstatohet ndonj& parregullsi, Autoriteti i Mbikéqyrjes
Financiare nxjerr rekomandime pér pé€rmirésimin e veprimtaris€ s& Fondit pér
Térmetet.

Neni 32 parashikon se Fondi Kombétar pér Térmetet i raporton ministrit
pérgjegjés pér financat dhe Autoritetit t& Mbikéqyrjes Financiare.

Neni 33 pércakton detyrimin e subjekteve pér lidhjen € kontratés s& sigurimit t&
detyrueshém té banesave ndaj rrezigeve nga térmetet dhe pérmbytjet, si kusht
pér kryerjen e regjistrimit fillestar, ndryshimit t& prongsis€ dhe marrjen e
shérbimeve kadastrale prané institucionit pérgjegjés. Gjithashtu, parashikon
ndalimin e lidhjes s& kontratave t& sigurimit vullnetar nga shoqérité private t&
sigurimit pér kéto rrezige, n& mungesé t& kontratés sé detyrueshme me Fondin.
Moszbatimi i k&tij detyrimi sjell masa shtrénguese administrative, pérfshiré
kufizimin e aksesit né shérbimet elektronike p&mes portalit qeveritar e-
Albania, dhe shérbimet e Qendrés Kombétare t& Biznesit, sipas listés dhe
procedurés qé do t& pércaktohen nga Késhilli i Ministrave.

Neni 34 pércakton detyrimin ¢ Fondit pér zbatimin e sigurimit t& detyrueshém
t€¢ banesave ndaj rrezikut nga pérmbytjet, n€ zona t& cakiuara t&€ territorit t&
Republikés sé Shqipérisé, bazuar né metodologjiné e pércaktimit t& primit dhe
modelin ¢ rrezikut, t& hartuar sipas parimeve aktuariale dhe t& dhé€nave historike
¢ hidrologjike. Metodologjia dhe modeli do t& miratohen me vendim t& Késhillit
té Ministrave, me propozim t& ministrit p&rgjegjés pér financat dhe pélqimin e
Autoritetit t& Mbikéqyrjes Financiare, ndérsa sigurimi hyn né fuqi pas miratimit
t€ modelit pér zonat me rrezik pérmbytjeje.
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Kreu V “Dispozita té fundit dhe tranzitore” pérbéhet nga 2 nene.

Neni 33 parashikon mbulimin nga buxheti i shtetit t& kostove pér krijimin e
kapitalit dhe kapaciteteve fillestare t& Fondit. Detyrimi pér sigurimin e
detyrueshém nga térmetet nuk mbivendoset me policat e sigurimit t& zhvilluesit.
Gjithashtu parashikon se personat/subjektet fiziké ose juridiké t& cilét kang
lidhur n& ményré vullnetare kontratat pér sigurimin e banesave nga térmetet né
kohén e hyrjes n& fuqi t& kétij ligji, nuk kané& detyrimin pér zbatimin e keétij ligji
pér sigurimin e detyrueshém nga térmetet pér sa koh& jané né fuqi kontratat e
lidhura né datén e hyrjes sé kétij ligji. Pas pérfundimit té afatit t& vlefshmérisg
s€ kétyre kontratave, t& gjithé personat/subjektet fiziké dhe juridiké kané
detyrimin e sigurimit t€ detyrueshém t& banesave nga térmetet dhe pérmbytjet
sipas parashikimeve t& kétij ligji. Parashikon se Fondi &shté autoriteti i vetém
pér sigurimin e detyrueshém nga térmetet dhe pérmbytjet dhe organet qendrore
dhe vendore detyrohen t& parashikojné fonde pér banesat shtetérore.

Neni 36 parashikon hyrjen n& fuqi t& projektligjit.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Ngarkohet pér zbatimin e kétij projektligjit Ministria e Financave dhe Autoriteti
i Mbikéqyrjes Financiare.

VIIL. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR Ni
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektligji éshté hartuar nga Ministria e Financave, me mbéshtetjen e Bankés
Botérore. Projektligji €shté dérguar pér mendim prané Ministrisé s& Drejtésisé,
Ministrisé s& Infrastrukturés dhe Energjis€, Ministrisé sé Shéndetésisé dhe
Miréqenies Sociale, Ministrit t& Shtetit pér Pushtetin Vendor, Autoriteti t&
Mbikqyrjes Financiare, Autoritetit té Konkurrencés, Institutit t& Ndértimit,
Bankés Botérore n& Shqipéri, Institutit t& Gjeoshkencave dhe Agjencisé
Kombétare t&¢ Mbrojtjes Civile. Komente pér projektligiin ka sjellé disa
institucione si mé poshté, njé pjesé e tyre éshté marré né konsideraté nga
Ministria ¢ Financave.
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Ministria sé Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale dhe Ministri i Shtetit pér
Pushtetin Vendor jan& shprehur dakord.

Ministria e Drejtésisé &shté shprehur si mé poshté vijon:

-Referuar titullit dhe objektit t& projektligjit, sigurimi i banesave kérkohet
t€ béhet i detyrueshém vetém pér térmetet, né nj& koh& ku né Kreun III t&
relacionit shogérues, shpjegohet se Shqipéria &shté vend me potencial dhe
rrezik kryesor ndaj katastrofave natyrore, (fenomene si térmeti,
pérmbytjet, zjarret). Nga ana tjetér, akti normativ nr. 9 daté 16.12.2019
“Pér pérballimin e pasojave t& fatkeqésisé natyrore”, i miratuar me ligjin
nr. 97/2019, parashikon pérballimin e pasojave té fatkeqésive natyrore
sipas pérkufizimit t& dhé&né p&r kété term né ligjin nr. 45/2019 “Pér
mbrojtien civile”, t& ndryshuar, i cili pérfshin edhe té&rmetet. Né kéto
kushte, si dhe mbéshtetur né té gjithé arsyetimin e béré né relacion,
rekomandojmé& & objekti dhe pérmbajtja e projektligjit t& reflektojé
sigurimin e detyrueshém edhe né rastet e tjera t& fatkeqésive natyrore, ose
t€ jepen argumentet pérkatése né relacion se pérse ky ligj duhet t&
parashikoj& vetém sigurimin e detyruesh&m né rastet e térmeteve.

Lidhur me komentin e mésipérm sqarojmé se éshié marré né
konsideraté sugjerimi lidhur me pérmbajtien e Kreut III té relacionit
shpjegues dhe éshté reflektuar né pérmbajtien e projektligjit,

Sqarojmé se pércaktimi i objektit té projektligjit pér sigurimin e
detyrueshém 1€ banesave vetém nga térmetet dhe pérmbyijet pérbén
ushirim & diskrecionit té ligjvénésit né kuadér té kompetencave té tij
Dér 1€ pércaktuar prioritetet e politikave publike. Duke u mbéshtetur né
analizén e rrezikshmérisé kombétare, ku térmetel dhe pérmbyijet
pérbéjné fenomenet me ekspozimin dhe impakiin mé té larté socio-
ekonomik, ligjvénési ka vlerésuar se ndérhyrja fillestare duhet té
Jokusohet né kéto risqe specifik, me qéllim garantimin e efektivitetit dhe
qéndrueshmérisé sé skemés. Zgjerimi i fushés sé sigurimit edhe ndaj
Jatkegésive té tjera natyrore mbetet ¢éshtje e¢ hapur, e cila do té
shqyrtohet né faza té mévonshme mbi bazén e analizés sé kapaciteteve
institucionale dhe zhvillimeve né tregun e sigurimeve,

-N& bazén ligjore t& projektligjit, sugjerohet t& shtohet edhe neni 81, pika
1 ¢ Kushtetutés né pérputhje me parashikimet e shkronjés “c”, t& nenit 9,
t€¢ udhézimit nr. 6/2022 t€ Ministrit t& Drejtésisé “Pér pércaktimin e
metodologjisé s& unifikuar pér hartimin ¢ akteve normative” (né vijim,
udhézimi nr,6/2022).
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Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshté reflekiuar né
pérmbajtjen e projektligjit,

-Neni 4 sugjerohet € t€ riformulohet né térési né pérputhje me té gjitha
parashikimet e shkronjés “e”, té nenit 9, t& udh&zimit nr. 6/2022, si dhe té
garantohet € termat e parashikuar né két€ nen t& pérdoren né ményré té
njétrajtshme né 1€ gjithé pérmbajtjen e projektligjit. Gjithashtu, né& lidhje
me shkronja t& veganta né kété nen sugjerohet si mé poshté;

-Pérkufizimi 1 termit “i siguruari” sugjerohet té higet nga pérmbajtja e
nenit n€ kushtet kur &shté e paqarté nevoja pér t& pérkufizuar kété term
persa koh& kuptimi i tij jepet nga Kodi Civil, si dhe nga ligji nr. 52/2014
“Pér veprimtaring e sigurimit dhe risigurimit” (n& vijim, ligji pér
sigurimin), si dhe dhénia e njé kuptimi t&¢ ndryshém nga kuptimi i dhéng
nga aktet e mésipérme do té cenonte parimin e qartésisé sé normés dhe si
rrjedhojé edhe t& sigurisé juridike.

Lidhur me komentin e mésipérm sqarojmé se pavarésisht ekzistencés sé
Dpérkufizimit & termit “i siguruari” né Kodin Civil dhe né ligjin nr.
52/2014 “Pér veprimtariné e sigurimit dhe risigurimit”, pérfshirja e
kétij pérkufizimi né projektligjin pér sigurimin e detyrueshém té
banesave éshté e domosdoshme pér shkak 1é karakterit té tij si akt
special (lex specialis), i cili rregullon njé marrédhénie sigurimi té
posagme dhe té kufizuar velém né fushén e sigurimit té banesave. Né
kéto kushte, saktésimi i subjektit “i siguruari” brenda kétij kuadri té
vecanté nuk cenon parimin e qartésisé sé normés, por pérkundrazi
garanton interpretim (¢ unifikuar dhe siguri juridike, duke pércaktuar
qarté subjekiet mbi té cilat shirihet detyrimi ligior dhe marrédhéniet e
vecanta qé lindin né zbatim té kétij ligji.

-N& shkronjgn “b”, pérkufizimi i dhéné pér termin “sigurim i
detyrueshém i banesave nga térmetet” nuk &shté né pérputhje me
shkronjén “e”, t€ nenit 9, t& udhézimit nr. 6/2022 t& Ministrit t& Drejtésisé
sipas s€ cilés pérkufizimet nuk duhet t& pérdoren pér t& shprehur
rregullime ligjore. Nga ana tjetér, kuptimi i dhéné nuk lidhet me termin,
pasi sipas dispozités, sigurimi nénkupton subjektin qé& ka detyrimin pér t&
paguar primin, duke krijuar paqgartési me pérkufizimin e dhéné pér termin
“i siguruari”,

Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshté reflektuar né
pérmbajtjen e projekiligjit.
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-Pérkufizimet e termave “banesé” dhe “banes¢ sociale me gqira”
sugjerohet q& t& riformulohen né kushtet kur kéto terma jané pérkufizuar
nga ligji nr. 22/2018 “Pér strehimin social”, i ndryshuar dhe pér to jang
dhéné kuptime t& ndryshme nga pérkufizimet ¢ parashikuara tashmé né
kuadrin ligjor né fuqi. Gjithashtu, termi “banesé” gjendet i pérkufizuar
edhe nga pika 1, e nenit 4, t& aktit normativ nr.9/2019, miratuar me ligjin
nr.97/2019. Pér kuptimin e tyre mund t& béhet referenca né kéto akte, n&
funksion t¢ garantimit t& parimit t& sigurisé juridike dhe qartésis¢ sé
normés, Po ashtu, pérkufizimi q& i éshté dhé&né kétyre termave duhet té
rishikohet edhe pér shkak se nuk jan& né& pérputhje me shkronjén “e”, t&
nenit 9, t€ udh&zimit nr. 6/2022, sipas s& cilés pérkufizimet nuk duhet t&
pérdoren pér t& shprehur rregullime ligjore.

Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshté  reflektuar né
pérmbajtjen e projektligjir.

- Sa 1 takon pérkufizimit t& termit “seksionet q& ndodhen brenda banesave
g€ perdoren si njési shitje, zyra apo pér géllime t& ngjashme” vérehet
paqartési n& projektligj. Kjo pasi sipas titullit t& tij, ligji rregullon
sigurimin e detyrueshém t& banesave nga térmetet, mé tej jepet kuptimi i
termit banesé sipas té cilit &shté ndértesa q& pérdoret pér qéllime banimi
dhe mé pas parashikohet se seksioni brenda banesés &shté njésia e ndarg
brenda njé ndértese (banesé kolektive). Pra, sé pari kemi nj&
mospérputhje midis titullit dhe qéllimit t& ligjit, si dhe termave t&
pérdorur né pérkufizimet e ligjit. Nga ana tjetér, né sajé t& kétij
pérkufizimi krijohet paqartési dhe cenim i nenit 18 t¢ Kushtetutés, pasi
detyrimin pér sigurimin e detyrueshém t& banesave e kané vetém personat
q¢ kan& banesa pér qéllime banimi ose q& kan& pérshtatur banesén pér
qéllime ckonomike, administrative ose tregtare, ose cdo destinacion
tjetér, ndérsa personat qé kané né pronési apo pérdorim ndértesa té
projektuara pikérisht pér kéto qéllime nuk ngarkohen me barrén e
sigurimit t€ detyrueshém, pavarésisht se démet nga térmeti i prekin njésoj
ndértesat, pavarésisht qéllimit n& projektim apo né realitet.

Komenti éshté marré né konsideraté, pérkufizimi éshté riformuluar dhe
éshté reflektuar né pérmbajtjen e projekiligjit.

-N& pérputhje me shkronjén “e” t& nenit 9 t& udhszimit nr. 6/2022
sugjerohet q€ & higet pérkuﬁzimi i termit “térmet” pasi &shté term
standard dhe i njohur e i pranuar si standard né gjuhén juridike dhe né&
giuhén e pérgjithshme, dhe si i tillé nuk duhet t& pérkufizohet. Nga ana
tietér, pérvegse né nenin 4, termat “rréshgitje toke” dhe “zhvendosje ¢
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tokés™ nuk rezulton t& pérdoren né dispozita té tjera t& projektligjit dhe si

pasojé duhet t& higen nga ky nen. I nj&jti koment vlen edhe pér shkronjat
“p”, “k” dhe “1” t& kétij neni.

Lidhur me komentin e mésipér sqarojmé se pérkufizimi i termit
“térmet” éshté i nevojshém pér té pércaktuar qarté ngjarjen natyrore qé
sjell ngjarjen e sigurimit. Termat “rréshqitje toke” dhe “zhvendosje e
tokés” lidhen drejipérdrejt me pasojat e térmetit dhe pérfshihen pér té
saktésuar shirirjen e viskut t¢ mbuluar. Ndérsa pérkufizimet né
shkronjat “p”, “k” dhe “I” jané terma tekniké (¢ marré nga praktikat
dhe legjislacionet e vendeve ku jemi referuar, té cilét do té pérdoren né
aktel nénligjore pér pércaktimin e metodologjisé dhe hartézimin e
risqeve, pér kété arsye éshté e nevojshme qé 1€ jené té parashikuara né
ligj.

-Shkronja “m” nuk jep pérkufizim t& nj& termi, por vetém njé sqarim qé
mund t€ parashikohet n& dispozitén pérkatése qé rregullon Fondin
Kombétar pér Sigurimin e Detyrueshém nga Térmetet. Ndérkohé,
shkronjat “n”, “o0” dhe “p” duhet t& rishikohen né kushtet kur
pérkufizimet nuk duhet t& pérdoren pér t& shprehur rregullime ligjore.

Komenti éshté marré né konsideraté lidhur me shkronjén “m”
pérkufizimi éshté hequr nga pérmbajtja e projektligjit. Pér sa i pérket
shkronjave “n”, “0” dhe “p”, pérkufizimet jané béré referuar Kodit
Civil.

-Ng& vijim t€ parashikimeve t& nenit 5, sugjerojmé qé& projektligji t&
ripunohet né térési sa i takon ményrés s¢ planifikuar pér sigurimin e
banesave. Népérmjet krijimit t& nj& shoqérie aksionare sipas ligjit nr.
9901/2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, i ndryshuar, béhet e
mundur g€ sigurimi i ndértesave t& béhet nga kjo shoqéri, sé cilés ligji i
jep personalitet juridik publik. N& kété ményré kontrata/polica e sigurimit
gjenerohet vetém nga kjo shoqéri Bulevardi “Zogu I-r&”, Tirang Tel: +
355 4 2259 390 http://www.drejtesia.gov.al info@drejtesia.gov.al dhe
vetém népérmjet agjentit/éve t€ pércaktuar me vendim té Késhillit t&
Ministrave, sipas nenit 27 t& projektligjit. N& vendimin Héfner & Elser
kundér Macrotron GmbH (C-41/90, 23.04.1991)1 Gjykata Evropiane té
Drejtésisé (kétu e ng& vijim GJED), konkretisht né paragrafin 21 t& tij,
ndér t€ tjera thekson se “me sipérmarrje do t& kuptohet ¢do person fizik
ose juridik q& ushtron aktivitet ekonomik, pavarésisht statusit ligjor ose
ményrés se si financohet”. Né kété ményré, ndérmarrjes qofté publike apo
private me kapital shtetéror ose privat, i imponohet detyrimi q& t&
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respektojé rregullat ¢ konkurrencés sipas neneve 101-106 t& Traktatit t&
Funksionimit t€ Bashkimit Evropian (TFBE). Si pasojé, rrjedhimisht njé
shoqéri e till€ duhet t€ jeté subjekt i ligjit nr. 9121/2003 “Pér mbrojtjen e
konkurrencés”, i ndryshuar. Né& kété kontekst, paragrafi 23 i vendimit &
sipércituar t& GIED-s parashikon se: “nga kjo rrjedh se njé entitet, si¢
gshté njé agjenci publike punésimi & ushtron veprimtaring e
ndérmjetésimit n¢ punésim, mund t& klasifikohet si nj& “ndérmarrje” pér
qéllimet e zbatimit t& rregullave t& konkurrencés sé Komunitetit
Evropian”,

Theksojmé se projektligji nép&rmjet krijimit t&¢ Fondit pér Térmetet si
shoqéri aksionare, detyrimit pér t& lidhur kontratén e sigurimit me tg, si
dhe ményrés sé financimit dhe operimit t& tij, krijon nj& “pozité
dominuese” né treg duke shmangur késhtu konkurrencén dhe liring
ekonomike sipas nenit 11 t& Kushtetutés, Krijimi i pozités monopolizuese
né treg t€ nj€ shoqérie t& caktuar, duhet t& behet ngushtésisht pér ato
shérbime té cilat nuk mund t& sigurohen nga sektori privat dhe né ¢do rast
kufizimi i shérbimit vetém tek njé ndérmarrje/operator ekonomik duhet té
béhet duke respektuar kérkesat e nenit 11 dhe 17 t& Kushtetutés,

Lidhur me komentin e mésipérm sqarojmé se fusha e sigurimeve |
takon qartésisht Ministrisé sé Financave, né hatim 1é legjislacionit
sektorial, duke pérfshiré menaxhimin financiar té rrezigeve nga
Jatkeqésité natyrore, Krijimi i Fondit pér Térmetet si shoqéri aksionare
me status publik nuk synon dhe nuk krijon cenimin e pozités dominuese
me Iregun privat, por mbulon njé segment rreziku té larté qé tregu
privat tradicionalisht nuk e ka ofruar né ményré té géndrueshme.
Prandaj, projekiligii nuk krijon pozité dominuese, nuk kufizon
konkurrencén dhe éshté plotésisht né pérputhje me nenin 11 té
Kushtetutés dhe ligjin pér mbrojijen e konkurrencés, duke garantuar
njé standard sigurimi kombétar né interes publik.

-N¢& lidhje me dispozitat e nenit 5, sugjerojmé si mé poshté:

Né pikén 1, né vijim t& komenteve t& mésipérme, si dhe né kushtet kur
nuk ka pércaktim t& qarté se cilét persona b&ng pjesé né rrethin e
subjekteve t& sigurimit, sugjerohet q& togfjaléshi “subjektet e sigurimit”
té zévendésohet me listén e personave q& kan& detyrimin pér t’u siguruar.
Kjo pér shkak se vijon t& keté paqart&si né lidhje me kéto subjekte né
kushtet kur sipas pikés 2 t& kétij neni, krahas subjekteve t& pércaktuara né
pikén 1, duket se ka edhe subjekte t& tjera qé e kané detyrimin pér lidhjen
¢ kontratés dhe nuk individualizohet marrédhénia juridike & lind midis
subjekteve dhe banesave.
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Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshté riformuluar pika 1 e
nenit 5 e projektligjit,

-NE& pikén 2, parashikohet detyrimi q& ka subjekti pér té lidhur kontratén e
sigurimit pér banesén né proces legalizimi, por &shté e pagarté se si do té
zbatohet ky detyrim né kushtet kur banesa q& &sht& né proces legalizimi
ende nuk é&sht€ regjistruar né regjistrin kadastral dhe nuk ekziston
juridikisht. Pra, njé ndértim né proces legalizimi nuk mund té jeté objekt i
kontratés s€ sigurimit pér sa koh& né kuptim té ligjit ai nuk ekziston. Né&
rast se do pranonim t€ kundértén, do t&€ kuptohej se veté shteti duke hyrg
né njé marrédhénie kontraktore me objekt ndértimin pa leje ¢ ka
“legjitimuar” két¢ objekt dhe do té paragjykohej i gjithé procesi i
shqyrtimit t& kérkesés dhe vendimmarrja ¢ Agjencisé Shtetérore t&
Kadastrés, né pérputhje me ligjin nr.20/2020 “Pér pérfundimin e
proceseve kalimtare t€ pronésisé né Republikén e Shqipérisg”.

Lidhur me komentin e mésipérm sqarojmé se projektligii nuk synon té
rregullojé marrédhéniet apo statusin juridike té banesave, objekt té kétij
ligji. Detyrimi i parashikuar lidhet ekskluzivisht me sigurimin e banesés
si objekt fizik, pavarésisht fazés sé procesit té legalizimit apo
dokumentacionit pronésor, duke garantuar qé ¢do banesé e pérdorur si
strehé 1€ jeté e mbrojtur nga rreziget e térmetit dhe pérmbytjeve. Pér
kété arsye kemi parashikuar né ligi mundésin qé Fondi pér Térmetet
dhe Pérmbytjet té bashképunoj me OSHEE dhe Ujésjellésin, pér té

identifikuar se cilat banesa né kuptim té kétij ligji pérdoren pér qéllime
banimi.

-Né& pikén 4 t€ nenit 5 parashikohet q& &shté buxheti i shtetit ai q&
financon primin e sigurimit t& detyrueshém nga térmetet pér shtresat
sociale n€ nevojé, ndérsa n& pikén 5 parashikohet financimi edhe nga
buxheti i njésive t& vetéqeverisjes vendore. Né bazé t& shkronjés “c”, t&
nénparagrafit 1.3, t&€ pikés 1 t& nenit 9 t& ligjit nr. 139/2016 “Pér
vetéqgeverisjen vendore”, njésité e vetéqeverisjes vendore kané té drejtén
dhe pérgjegjésin€ e mbledhjes sé t& ardhurave dhe bérjes sé shpenzimeve,
sipas s€ cilés: “... ¢) hartojng, miratojné dhe zbatojné buxhetin e tyre...”.
Ndérkohé sipas pikés 6, t& nenit 34 t& po kétij ligji parashikohet se: “6.
Cdo njési e vetéqeverisjes vendore harton, miraton, zbaton dhe
administron ¢do vit buxhetin e vet, pa deficit, si dhe né pérputhje me
legjislacionin né fuqi q& tregullon administrimin e zbatimin e sistemit
buxhetor dhe ligjin pér financat vendore.” Né kéto kushte, Ké&shilli i
Ministrave nuk mund té miratojé rregulla pér financimin ¢ primit té

Relacion shpjegues pér projektligjiin “P&r sigurimin e detyryeshém t& banesave nga térmetet dhe
pé&rmbytjet”



sigurimit t€ detyrueshém pér shtresat sociale n& nevojé nga buxheti i
njésive t€ vetéqeverisjes vendore, pérveg transfertave té kushtézuara.

Lidhur me komentin e mésipérm sqarojmé se kategorité e shtresave né
nevojé do té pércakiohen me VKM dhe primi i sigurimit pér kéto
shiresat né nevojé do 1é financohet nga buxheti i shtetit, duke mbajtur
parasysh hapsirat dhe prioritetet e geverisé. Ndérsa primi i sigurimit pér
banesat sociale do té financohet nga buxheti i njésive té vetqeverisjes
vendore.

-Sa 1 takon nenit 6, n€ funksion & qartésisé sé normés sugjerohet
riformulimi i pikés 2 t& tij n& ményré qé t€ qartésohet se p&rjashtohen nga
mbulimi i sigurimit t& detyrueshém nga térmetet t& gjitha démtimet fizike
trupore t&€ njerézve, duke pérfshiré edhe vdekjen, démet jopasurore,
sendet brenda banesés sé siguruar, si dhe humbijet financiare nga
ndérprerja e veprimtarisé dhe fitimi i munguar.

Lidhur me komentin e mésipérm sqarojmé se pika 2 e nenit 6 éshité e
qarté. Rastet e pérjashtimint jané té parashikuar né ményre eksplicite.
Neni 6 éshté riformuluar.

- NE lidhje me nenin 7 sugjerohet si vijon:

Duhet t€ rishikohet pika 1 e kétij neni né kushtet kur ajo &shté formuluar
né formén ¢ nj€ pérkufizimi dhe jo si njé dispozité ligjore nga e cila té
rregullohet njé marrédhénie ligjore. Nga ana tjetér, duhet t& vlerésohet
nevoja pér t€ pérfshiré njé pérkufizim té tillé n& kushtet kur kuptimi i
nocionit t& shumés s€ sigurimit del nga pérmbajtja e dispozitave té Kodit

Civil dhe ligjit pér sigurimin duke ruajtur késhtu edhe terminologjiné e
konsoliduar tashmé,

Komenti éshté marré né konsideraté, pika 1 éshté shtuar tek neni 4
shkronja “p”.

-Nga pérmbajtja e pikés 2 &shté i paqgarté togfjaléshi “shuma e sigurimit,
¢sht€ e barabarté me kufirin e saj t& detyrueshém” dhe ¢faré do t&
pércaktoj¢ me vendim Késhilli i Ministrave n& kushtet kur démet nga
térmeti dhe démshpérblimi pér to mund (& jené t& ndryshme pér banesa t&
ndryshme. Nga ana tjetér, nése qéllimi i kétij togfjaléshi &shtg q& Keshilli
i Ministrave t& vendosé njé kufi maksimal t& detyrueshém pér t’u zbatuar
pér masén e démshpérblimit, dispozita duhet té riformulohet né ményré
q€ t€ jet® e qarté né kuptim ¢ zbatim. Nd&rsa sa i takon pjesés tjetér t&
késaj fjalie, autorizimi ligjor duhet t& riformulohet né p&rputhje me nenin
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118 t€ Kushtetutés. Nga leximi 1 k&saj fjalie rezulton se do t& keté nj& kufi
t€ vetém maksimal pér ¢do banesé, pavarésisht karakteristikave té vecanta
t€ saj, duke krijuar k&shtu njé trajtim t& barabarté pér persona qé& ndodhen
né kushte t& pabarabarta, ndérkohé qé pér primin, sipas pikés 3, t& nenit 8,
do t€ miratohet me VKM metodologjia pér pércaktimin e tij, n& bazé t&
disa elementéve, q& pér shumén e sigurimin nuk rezulton t& merren né
konsideraté. Gjithashtu, né kété piké duhet t& riformulohet togfjaléshi
“me propozim t€ Fondit pér T&rmetet, népérmjet ministrit pérgjegjés pér
financat” né kushtet kur nismén pér t& propozuar akte né Késhillin e
Ministrave sipas VKM nr. 584/2003, t& ndryshuar, e¢ kané vetém
Kryeministri dhe ministrat. Ky koment duhet t¢ mbahet né konsideraté
pér t& gjitha dispozitat e tjera t& ngjashme me té,

Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshté riformuluar né térési
neni 7 i projekiligjit.

-Sa i pérket pikés 3, rezulton i paqarté pércaktimi i nj& pjese t& zbritshme,
cili éshté géllimi i késaj zbritje dhe pse ka pikérisht nj& vleré té caktuar, té
njéjté pér t&€ gjithé subjektet né masé pérqindjeje. Gjithashtu, éshté e
pagarté se pérse nevojitet njé zbritje e tille pérderisa subjektet e ligjit kané
detyrimin ligjor pér t& siguruar banesén dhe pér i€ paguar primin e
sigurimit, pér mé tepér kur masa e démshpérblimit rezulton brenda ose e
barabarté me kufirin maksimal t& shumés sé& sigurimit.

Komenti éshté marré né konsideraté dhe pika 3 éshté riformuluar né
pérputhje me sugjerimet e mésipérme, si dhe bazuar né komentetl e
Autoritetit té Mbikéqyrjes Financiare (AMF). Formulimi i ri pércakiton
se pjesa e zbritshme aplikohet mbi vierén e démshpérblimit, duke
reflektuar praktikén e kontratave té sigurimit dhe duke garantuar
qartési ligjore, proporcionalitet dhe pérputhshméri me standardet e
Iregut té sigurimeve.

-Sa i takon nenit 8, sugjerohet si vijon:

Duhet t€ rishikohet pika 1 e kétij neni né kushtet kur ajo éshté formuluar
né formén e njé pérkufizimi dhe jo si njé dispozité ligjore nga e cila
rregullohet njé marrédhénie ligjore,

Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshié reflektuar né

pérmbajtien e projektligjit, pika 1 e nenit 8 éshté shiuar tek neni 4,
shkronja “p”.

Relacion shpjegues pér projektligiin “Pér sigurimin e detyryesh#m t& banesave nga térmetet dhe
pérmbytjet™



-Pika 4 e kétij neni, duhet t& rishikohet né raport me shkronjén “f”, t&
pikés 1 t€ nenit 16 t& projektligjit, né kushtet kur sipas t& parés primi
miratohet nga Fondi pér Térmetet, pas marrjes sé pélgimit nga ministri
pérgjegjés pér financat, ndérsa sipas t¢é dytés Fondi pér Térmetet éshté
pérgjegjés pér pércaktimin e primit té kontratés sé& sigurimit té&
detyrueshém, duke krijuar késhtu paqartési mbi & drejtén e
vendimmartjes pér pércaktimin ¢ primit.

Po késhtu, né pikén 4, t& nenit 8, t& projektligjit, &shté parashikuar se
“Primi miratohet nga Fondi pér Térmetet, pas marrjes sé pélgimit nga
ministri pérgjegjés pér financat™. N& ligjin nr.9572/2006 “Pér Autoritetin
¢ Mbikéqyrjes Financiare”, t& ndryshuar, sanksionohen rregullat pér
ushtrimin e pérgjegjésive funksionale t& Autoritetit t&¢ Mbikéqyrjes
Financiare, ku konkretisht, né nenin 2 té tij, ndér t& tjera parashikohet se:
“Fusha e veprimtarisé sé Autoritetit &hté& rregullimi dhe mbikéqyrja: a) e
tregut t& titujve dhe t& veprimtarisé s& kétij tregu, ku pérfshihen
veprimtarit€ e subjekteve té lidhura me investime né tituj ¢ q& veprojné né
kété treg; b) e tregut t€ sigurimeve dhe e veprimtarisé s& kétij tregu, ku
pérfshihen t& gjitha veprimtarité e sigurimit, t& risigurimit, ndérmjetésimit
dhe operacionet g rrjedhin nga kéto veprimtari...”.

Sa mé sipér, duke qen& se Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare &shté
institucioni i cili rregullon mbrojtjen e t& siguruarve, roli i ministrit
pérgjegjés pér financat i parashikuar né nenin 8, té projektligjit duhet t&
shpjegohet dhe pércaktohet né raport me rolin qé ka Autoriteti, me géllim
shmangien e parashikimeve t& kundérta me njéra tjetrén.

Lidhur me komentin e mésipérm sqarojmé se, roli i ministrit pérgjegjés
pér financat kufizohet né aspektin buxhetor dhe fiskal, ndérsa roli
teknik dhe mbikéqyrés pér pércaktimin e primit i takon AMF-sé, si
autoritet rregullator i tregut té sigurimeve. Cdo akt nénligjor qé lidhet
me pércaktimin e primit duhet té marré paraprakisht pélgimin ¢ AMF-
S€, pérpara miratimit né Késhillin e Ministrave, pér té¢ siguruar
pérputhshméri me standardet e mbikéqyrjes financiare.

-Sa i pérket nenit 9, sugjerohet t& rishikohet termi “poseduesi i banesés s&
siguruar”, n€ kushtet kur detyrimin pér t& lidhur kontratén e sigurimit e ka
pronari i banesés dhe jo poseduesi dhe n& t& nj&jtén logjiké, detyrimi pér
njoftim né rast ndryshimi t& pronésisé i takon vetém pronarit. Poseduesi
nuk ka marrédhénie pronésie me banesén q& &shté objekt i kontratés sé
sigurimit, ndaj sugjerojmé (& higet nga kjo dispozité. Nga ana tjetér, né
rastin e ndryshimit t& pronarit éshté e paqarté se ¢faré do t& ndodhé me
primin e sigurimit t€ paguar né rastet kur pronari i méparshém e ka
paguar tashmé primin e sigurimit,
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Relacion shpjegues pér pr{ij&ktligjiﬂ “Pér sigurimin e dcty“rye:shém té banesave nga térmetet dhe
pérmbytjet”



Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshié reflektuar né
pérmbajtjen e projektligjit, neni 9 éshié riformuluar.

-8a i pérket nenit 10, sugjerohet si vijon:

Pika 1 duhet t& rishikohet pasi nuk paguhet kontrata e sigurimit, por
nénshkruhet dhe pér pasojé, pagesa e saj nuk mund t& pérb&jé element
vlefshmérie. Nga ana tjetér, element&t e vlefshmérisé sé kontratave né
pérgjithési, si dhe shkaget q& sjellin pavlefshméring e tyre jang té&
pércaktuara né Kodin Civil, ndérsa sa i takon kontratés s& sigurimit né
veganti, Kodi Civil né nenin 1114 t& tij parashikon se kontrata e sigurimit
duhet t& behet me shkresé, me ané t&¢ déshmisé t& sigurimit (policés s&
sigurimit) q& siguruesi i léshon t& siguruarit, p&mdryshe &shté e
pavlefshme. Ng& kushtet e njé parashikimi t& till& sugjerojmé g& i njéjti
rregull t& zbatohet edhe pér kontratén e sigurimit t€ detyrueshém t&
banesave nga térmetet.

Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshté reflekiuar né
pérmbajtjen e projektligjit.

-Né t€ njgjtén logjiké me komentin e mésipérm, sugjerohet t&
riformulohet pika 2 e kétij neni n& raport me parashikimet e nenit 1115 t&
Kodit Civil. Ndérkohé, sa i takon shkronjés “f” t& késaj pike sugjerojmé
hegjen e saj, n€ kushtet kur &shté e paqarté se ¢faré nénkupton kjo tarifé
dhe ¢faré shérbimi ofrohet pér ndryshimin ¢ pronésisé, pérderisa pér kéto
shérbime paguhen tarifat pér shérbimet kadastrale.

Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshté reflektuar né
pérmbajtien e projekiligjit. Eshté hequr shkronja “f” nga pérmbjtje e
projekiligjit dhe pas pike éshté shtuar pika 6 me pérmbajtje:
“Dispozitat e kontratés sé sigurimit qé nuk rregullohen me kété ligj,
rregullohen nga dispozitat e Kodit Civil”.

-Né lidhje me pikén 3, t€ nenit 10 t€ projektligjit sugjerohet t&
pércaktohet konkretisht koh&zgjatja e kontratés sé sigurimit, pasi nuk
mund t€ lihet e hapur né ményré diskrecionare ky element, pa qené e
qarté as se cili €shi€ autoriteti q& pércakton kohézgjatjen konkrete t& saj,
Ky element paraqgitet i réndésishém vecanérisht duke pasur né konsideraté
se¢ sipas pikés 2, t€ nenit 8 t& projektligjit, primi i sigurimit paguhet si
pagesé e ploté.

Pér sa mé sipér sqarojmé se pagesa e primil pér njé periudhé mé té gjaté
se njé vit siguron likuiditet pér fondin, duke rritur kapacitetin pér
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pérballimin e detyrimeve, si dhe mund té shérbejé si skemé mbéshtetése
Pér qytetarél. Pér kéto arsye, konsiderohet e arsyeshme qé kohézgjatja
té mbefet e hapur, né pérputhje me parimet e lirisé kontraktore dhe

interesin publik. Autoriteti qé pércakton kohézgjaljen e kontratés sé
sigurimi éshté Fondi.

-Sa 1 pérket 12, t& projektligjit sugjerojmé t& pércaktohet “pagesa e
démshpérblimit” ndérkoh& gé& né& thelb ng kété dispozité rregullimet
ligjore q& synohen té arrihen néndelegojné Ké&shillin ¢ Ministrave pér
pércaktimet pérkatése. Si rrjedhojé, sugjerojmé ripunimin ¢ kétij neni me
qéllim qartésimin se n& cilén ményré do t& realizohet kjo pagesé.

Lidhur me komentin e mésipérm sqarojmé se né pikén 1, togfjaléshi
“viera e démshpérblimit” éshté zévéndésuar me togfjaléshin “pagesa e
démshpérblimit”. Né pikén 4 éshté parashikuar afati 3 mujor brenda té
cilit do té béhet démshpérblimi. Qéllimi i nenit éshté té krijojé bazén
ligiore pér pagesén e démshpérblimit, ndérsa elementet teknike dhe
procedurale rregullohen me akt nénligjor, né respektim té parimit 1é
ligjshmérisé, hierarkisé normative dhe efikasitetit administrativ. Ky
mekanizém garanton zbatueshméri praktike, pa cenuar siguriné
Juridike té dispozités.

-Né nenin 13, té projektligjit, &shté parashikuar se ¢do subjekt i siguruar
ose pérfaqésues ligjor i tij ka té drejté t& paragesé ankesé prané Fondit pér
Té&rmetet, n€ rast mos respektimi t& kushteve t&€ kontratés s€ sigurimit té
detyrueshém nga térmetet. Né lidhje me parashikimet q& pé&rmban kjo
dispozitg, rekomandojmé riformulimin né térési t& saj, né pérputhje me
Kreun II, t& Kodit t& Procedurave Administrative, konkretisht nenet 130 e
vijues, duke mirépércaktuar procedurén qé do t€ ndiget me géllim
shgyrtimin e ankimit administrativ ndaj aktit,

Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshté reflekiuar né
pérmbajtjen e projekiligjit. Neni 13 éshté formuluar né térési.

-Sa 1 pérket nenit 14 té projektligjit, sugjerojmé si vijon:

NE pikén 1, t€ nenit 14, t& projektligjit, parashikohet krijimi 1 Fondit
Kombétar p&r Sigurimin e Detyruesh&ém nga Térmetet si person juridik
publik né formén e nj& shoqérie aksionare. N& pikén 4, t& nenit 8, t&
projektligjit, parashikohet q& primi 1 sigurimit do t& miratohet nga Fondi
pér Térmetet. Njékohésisht, né pikén 2, t€ nenit 12, t€ projektaktit, &shté
parashikuar qé i siguruari &shté& pérgjegjés pér paraqitjen ¢ kérkesés pér
démshpérblim prané Fondit pér Térmetet. Sjellim né vémendjen tuaj qé
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né shkronjén “¢”, t¢ pik&s 1, té nenit 58, t& ligjit nr.52/2014 “Pér
veprimtaring e sigurimit dhe risigurimit”, ésht¢ parashikuar se: “Shogéria
e sigurimit dhe ndérmjetésit detyrohen:..té kryejné pagesén e
démshpérblimit né masén dhe né afatin e duhwr”. Si rrjedhojg, me géllim
shmangien e pérplasjeve ligjore ndérmjet dy akteve ligjore dhe evitimin e
interpretimeve t& ndryshme pér t& njéjtat koncepte, sugjerojmé rishikimin
e kétyre dispozitave dhe harmonizimin me ligjet ekzistuese. N& ¢do rast,
roli i Fondit pér Térmetet si siguruecs publik né formén e shoqérisé
aksionare duhet qartésuar né pérputhje me kérkesat e ligjit nr.52/2014, i
cili €sht€ ligji kuadér pér krijimin, veprimtaringé dhe mbikéqyrjen e
shoggrive t€ sigurimit, risigurimit dhe ndérmjetésimit, me g&llim qé tregu
i sigurimeve t& veprojé né njé mjedis t& sigurt, t¢ géndrueshém dhe
transparent, n€ mbrojtje t& t& drejtave dhe interesave t& konsumatorit.

Lidhur me komentin e mésipérm éshté viformuluar pika 2 e nenit 12 té
projekiligjit. Sqarojmé se Fondi Kombétar nuk krijohet si subjekt i ligjit
nr. 52/2014 “Pér veprimiariné e sigurimit dhe risigurimit”, pasi nuk
ushiron veprimtari ftregitare sigurimi, por ka funksion publik pér
administrimin e skemés sé sigurimit té detyrueshém. Ky pozicion éshté
konfirmuar nga Autoritetoi i Mbikéqyrjes Financiare, ndaj rregullimi i
tij realizohet me ligj 1é vecanté, i cili pércakion strukturén, kompetencat
dhe ményrén e funksionimit, né respektim té parimeve té transparencés
dhe mbrojtjes sé interesit publik.

-N€ pikén 3, t€ nenit 14 & projektligjit, sugjerojmé té rishikohet apo té
higet ky parashikim né kushtet kur Fondi pér Térmetet do t& krijohet dhe
do funksionojé né formén e njé& shoqérie tregtare dhe si e tillé zbatohen
rregullat e pércaktuara né ligjin nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét
dhe shoqérité tregtare”, i ndryshuar

Lidhur me komentin e mésipérm sqarojmé se ky parashikim éshté i
domosdoshém pér té garantuar siguri juridike dhe mbrojtjen e interesit
publik. Edhe pse Fondi organizohet né formén e njé shogérie
aksionare, ai nuk éshté subjekt i zakonshém tregtar, por njé entitet me
Junksion publik, i krijuar pér administrimin e skemés sé sigurimit (¢
detyrueshém. Pér kété arsye, shpérndarja dhe likuidimi i tif nuk mund
i nénshtrohet vetém dispozitave 1é ligjit nr. 9901 “Pér tregtarét dhe
shoqérité tregtare”, pasi natyra e veprimtarisé sé Fondit kérkon
ndérhyrje ligjore té posagme pér té garantuar transparencé, kontroll
dhe rugjtien e qéllimit publik t¢ fondeve. Ky parashikim éshté né
pérputhje me parimin e ligishmérisé dhe me praktikén e rregullimit té
entiteteve publike me funksione té vecanta.
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-Sa i pérket pikés 6, té nenit 14 t& projektligjit sugjerojmé rishikimin né
térési n€ kushtet kur ky parashikim cenon marrédhénien kontraktore t&
krijuar ndérmjet t& siguruarit dhe shoqgrisé private té sigurimit, duke ulur
né kété ményré shumén e sigurimit. Vlerésojmé t& mbahet né konsideraté
se shuma e sigurimit pércaktohet né bazé t& vlerés s& pasurisé s& siguruar
dhe primit t€ sigurimit qé ka paguar i siguruari, ndaj nuk mund t& ulet kjo
shumé vetém pér shkak t& prezantimit t& rregullave t€ reja mbi sigurimin
e detyrueshém.

Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshté reflektuar né
pérmbajtien e projektligjit. Eshté shtuar dispozita tranzitore né pikén 3
1€ nenin 35.

-N& shkronjén “a” t& pikés 1 t& nenit 15 t& projektligjit, sugjerojmé
z€vendésimin e togfjaléshit “kontrata e sigurimit” me togfjaléshin “primi
1 sigurimit”, pasi t& ardhurat qé siguron Fondi pér Térmetet nga kontrata e
sigurimit pérb&hen pikérisht nga primi i sigurimit,

Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshté reflektuar né
pérmbajtjen e projektligjit.

-N&E shkronjén *a”, t&€ pikés 1, t& nenit 15 t& projektligjit sugjerojmé
z&€vendésimin e togfjaléshit “kontrata e sigurimitf’ me togfjaléshin
“primin e sigurimit” pasi t& ardhurat qé siguron Fondi pér Térmetet nga
kontrata e sigurimit &shté pikérisht primi i sigurimit. Né& titullin e nenit
15, t& projektligjit, €shté pércaktuar “financimi dhe shpenzimet”,
ndérkohé q& né pikén 3, t€ tij rregullohen “politikat e investimeve té
fondit pér térmetet miratohen me vendim té Keéshillit t¢ Ministrave”,
Sjellim né vémendjen tuaj se né két& nen duhet t& rregullohet né ményré
1€ qarté dhe konkrete financimi dhe shpenzimet e fondit pér térmetet,
duke shmangur néndelegimin sa i pérket politikave té investimeve.
Gjithashtu, rekomandojmé rishikimin e pikés 4, t& kétij neni, né kushtet
kur fondi pér térmetet financohet edhe nga buxheti i shtetit. N& kété
kontekst, vlen t& theksohet se né& nenin 5, té ligjit nr.9936/2008 “Pér
menaxhimin ¢ sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, té
ndryshuar, €shté parashikuar se: “Buxheti i Shtetit pérfshin té gjitha té
ardhurat, shpenzimet dhe financimet e qeverisjes gendrore. Buxheti i
Shtetit nuk mund té trashégohet nga njéri vit né tietrin, pérveg rasteve 1é
pércakiuara né kété ligi”. Si rrjedhojé, parashikimi i késaj pike, bie ndesh
me dispozitat e sistemit buxhetor t& Republikés sé Shqipérisé.
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Lidhur me komentin e mésipérm sqarojmé se politikat e investimeve pér
shkak 1€ réndésisé qé kané miratohen me vendim t& Késhillit é
Ministrave me propozimin té Ministrit t¢ Financave. Ndérsa pér sa i
pérket komentit lidhur me té ardhurat e mbetura pas pérballimit té
shpenzimeve, i trashégohen fondit pasi qéllimi éshté fuqizimi i skemés
dhe pérballimi | humbjeve né rast té ndodhjes sé ngjarjes sé sigurimit

-N¢€ nenin 16, t& projektligjit jané parashikuar pérgjegjésité e Fondit pér
Térmetet, ndérkohé q€ n€ nenin 17, &sht&¢ pércaktuar organizimi
funksionimi dhe pérgjegjésité e kétij fondi. N& lidhje me kéto dispozita,
rekomandojmé rishikimin e tyre, n& kushtet kur né thelb neni 17 nuk
rregullon asnjé aspekt sa i pérket organizimit apo funksionimit t& kétij
institucioni. Pérgjegjésité funksionale dhe aspekte thelb&sore t&€ ményrés
s€ organizimit t& Fondit pér Térmetet duhet t& rregullohen né pérmbajtje
t€ projektligjit dhe eventualisht t& néndelegohen népérmjet miratimit té
njé akti nénligjor nga Késhilli i Ministrave, né zbatim té nenit 118, t&
Kushtetutgs,

Nenet 16 dhe 17 jané riformuluar, duke pércaktuar parimet bazé pér
pérbérjen, funksionimin dhe pérgjegjésité e organeve té Fondit. Detajet
e hollésishme mbi strukiurén dhe organizimin e brendshém do 1é
rregullohen né statutin e Fondit, né pérputhje me dispozitat e kétij
projektligji,

-Né kushtet kur Fondi pér Térmetet krijohet dhe funksionon si nj& shogéri
tregtare, né¢ kuptim té ligjit nr.9901/2008, i ndryshuar, né p&rputhje me
nenin 213 t& kétij ligji, themelimi, organizimi e funksionimi i shoqgrisé
shtetérore u nénshtrohen dispozitave t& kétij ligji. Rrjedhimisht,
sugjerojmé heqjen e neneve 19 — 25 t& projektligjit.

Lidhur me komentin e mésipérm sqarojmé se edhe pse Fondi krijohet
dhe funksionon si shoqéri tregtare né kuptim té ligjit nr. 9901/2008, i
ndryshuar, ky fond ka njé funksion publik dhe njé rol strategjik né
menaxhimin e sigurimit té detyrueshém, i cili prek drejtpérdrejt
interesin publik dhe mbrojtjen e pronés sé qytetaréve. Pér kété arsye,
projekiligji duhet ¢ parashikojé dispozita specifike pér pérbérjen,
kompetencat, mbikéqyrjen dhe mekanizmat e kontrollit té organeve té
Fondit, duke garantuar transparencé, llogaridhénie dhe siguri juridike.
Hegja e kétyre neneve do té krijonte boshllék normativ dhe rrezik pér
Sfunksionimin e mekanizmit té sigurimit, duke cenuar objektivat e
politikave publike qé ky ligj synon té realizojé.
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-NE pikén 1, t& nenit 27, t& projektligjit, €shté parashikuar se Késhilli i
Ministrave pércakton agjentin/agjentét pér menaxhimin e shitjeve,
komisionet pérkatése dhe kushtet ¢ bashképunimit me agjentin/agjentét.
Gjithashtu, né pikén 3, t& nenit 28, t& projektaktit &sht& parashikuar se
“Pérzgjedhja e risiguruesit/risiguruesve pérjashtohet nga rregullat e
prokurimit publik”. Ministria e Drejtésisé thekson se, né kreun II, nenet 7
e vijues, t&é ligjit nr.162/2020 “Pér prokurimin publik”, t& ndryshuar,
parashikohen rastet né t& cilat nuk zbatohen rregullat ¢ prokurimit publik.
NEé lidhje me parashikimet e neneve 27 dhe 28, t& projektaktit, sjellim né&
vémendjen tuaj se pérjashtimet nga rregullat e prokurimit publik pér
shérbime financiare apo risigurimi jané t& kufizuara dhe duhet t& burojng
né meényré t€ drejtpérdrejt nga ligji nr.162/2020, i ndryshuar ose nga njé
lex specialis i harmonizuar dhe i arsyetuar, né t& kundért mund t&
rrezikohet ligjshméria e kontraktimeve. N& kéto kushte, rekomandojmé
rishikimin e parashikimeve té cilat synohen t& realizohen népérmijet
kétyre dy dispozitave, duke sugjeruar mbajtjen konsideraté té rregullave
pé€r procedurat e prokurimit nga autoritetet dhe entet kontraktore pér
kontratat publike dhe konkurset e projektimit, né zbatim t& ligjit
nr.162/2020, t€ ndryshuar dhe akteve nénligjore t& cilat kan& dalg né
zbatim t€ tij. Sa i pérket pikés 3, t& nenit 27 t& projektligjit rezulton e
paqarté gjenerimi i kontratés s€ sigurimit pérmes e-albania, pra nése do
Jeté né formén e njé shérbimi i cili do kryhet térésisht né e-albania deri né&
gjenerimin e kontrat&s apo thjesht pér efekt pajisje me dokumentacion.

Lidhur me komentin e mésipérm sqarojmé se pérjashtimi nga rregullat
e prokurimit publik pér pérzgjedhjen e agjentéve dhe risiguruesve éshté
i domosdoshém pér shkak té natyrés sé vecanté té shérbimeve
financiare dhe risigurimit, t¢ cilat kérkojné ekspertizé té specializuar
dhe fleksibilitet. Procedurat standarde té prokurimit publik nuk mund
1é garantojné efikasitetin dhe siguriné e kétyre marréveshjeve, pasi
risigurimi éshté i rregulluar nga praktikat e tregut dhe standardet
ndérkombétare, si dhe nga rregulloret e t¢é Mbikéqyrjes Financiare, qé
pércaktojné kritere specifike pér vierésimin e kapacitetit financiar dhe
kredibilitetit 1¢ risiguruesve. Projekiligji krijon njé bazé ligjore té
posacme pér kété pérjashiim, duke siguruar transparencé, konkurrencé
t¢é ndershme dhe mbrajije té interesit publik, né pérputhje me normat
teknike dhe ligjin “Pér veprimtariné e sigurimit dhe risigurimit”.

Sa 1 pérket pikés 3, t€ nenit 27 t& projektligjit, rezulton e paqarté ményra e
gjenerimit t& kontratés sé sigurimit pérmes e-Albania, pra nése do té jeté
n¢ formén e njé shérbimi q& do t& kryhet térésisht n& e-Albania deri né
gjenerimin e kontratés, apo thjesht pér efekt pajisjeje me dokumentacion.

m
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Pér sa mé sipér sqarojmé se gjenerimi i kontratés do té béhet vetém pér
efekt té pajisjes me dokumentacion.

-N€ nenin 33, (€ projekiligjit jané parashikuar masat shtrénguese sa i
pérket subjekteve té cilat nuk lidhin kontraté sigurimi t& detyrueshme nga
ngjarjet ¢ térmeteve. Sa i pérket késaj dispozite rekomandojmé rishikimin
¢ saj, n€ pe€puthje me parimin e proporcionalitetit. Cdo veprim
administrativ, i cili, pér arsye t& mbrojtjes s& interesit publik ose t& t&
drejtave té t& tjeréve, mund t& kufizojé njé & drejté individuale, ose mund
€ cenojé interesa legjitimé, zhvillohet n& pérputhje me parimin e
proporcionalitetit, Parashikimet ¢ késaj dispozite bien ndesh nj&kohésisht
dhe me parimin e drejtésisé dhe t& paanésisé, sipas s& cilit né ushtrimin e
funksioneve té tij, organi publik trajton né ményré t& drejté¢ dhe té&
paanshme & gjitha subjektet me & cilat krijon marrédhénie. Gjithashtu,
masat shirénguese t¢ cilat synohen t& vendosen népérmjet kétij neni, bien
ndesh edhe me parimin e sigurisg juridike, nisur nga fakti q& kufizimet e
té drejtave dhe lirive t& nj& individi, né pérputhje dhe me nenin 17, t&

Kushtetutés, duhet t& jené n& pérpjesétim t& gjendjes qé e ka diktuar kéte
t€ fundit.

Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshté reflektuar né
pérmbajtjen e projekiligjit,

-Qéllimi i projektligjit &sht& vendosja e detyrimit t& subjekteve peér té
siguruar banesat nga térmeti, ndérkoh& njé gjé e tillg &shié aktualisht e
mundur p&rmes sigurimit vullnetar prané shoqérive t& sigurimit. Pra,
aktualisht ka subjekte q& kané siguruar banesat e tyre nga t€rmeti p&rmes
kontratave t& vlefshme dhe paguajné primet e sigurimit né pé€rputhje me
ligjin. Me prezantimin ¢ késaj nisme, kéto subjekte do t& detyrohen t&
lidhin njé policé & re sigurimi pér t& njgjtén ngjarje sigurimi, me
subjektin shtetéror, gjé e cila sjell sigurim t& dyfishte té té njéjtit objekt
peér t€ njgjtén ngjarje. Nga ana tjetér, pronarét q& kané bleré me kredi
banesén e tyre dhe e kang vendosur né hipoteké me géllim sigurimin e
ekzekutimit t& detyrimit, po ashtu kané kryer sigurimin e saj si pjesé e
detyrimeve q& kérkon institucioni bankar q& ka dhéné kreding. Késisoj,
rezulton se pérmes projektligjit vegse rritet barra dhe kosto ndaj qytetarit
qé ka n€ pronési banesg, ndaj sugjerojmé rishikimin dhe vendosjen e
dispozitave kalimtare mbi kété kategori t& pronave g jané aktualisht
objekt i kontratave t& sigurimit ndaj térmeteve.
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Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshié reflektuar né
pérmbajtjen e projekiligjir.

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé &shté shprehur si mé poshté vijon:

-Konstatojmé se projektligji mbéshtetet n& nj& qéllim t& ligjshém dhe t&
domosdoshém, si¢ €shté krijimi i nj& mekanizmi t& géndrueshém financiar pér
pérballimin e démeve nga fatkeqgsité natyrore, veganérisht térmetet. Megjithatg,
né formén aktuale, dispozitat e tij mund t& cénojné parimin e proporcionalitetit,
sepse imponojné njé detyrim financiar t& menj&hershém pér ¢do pronar banese,
qé nuk &shté i shoqéruar me masa lehtésuese ose periudha tranzitore t&
arsyeshme. Prandaj, rekomandohet parashikimi i njé periudhe tranzitore prej té
paktén 12 muajsh dhe/ose masa leht€suese pér qytetarét, duke i dhéné kohé
individéve dhe institucioneve t& pérshtaten me kérkesat ¢ reja.

Né lidhje me komentin e mésipérm pér sa i pérket periudhés trangitore
komenti éshité pranuar dhe éshié reflektuar.

Pér sa i pérket shiresave né nevojé né projektligi jané parashikuar masa
lehiésuese té cilat do té pérballohen nga buxhelti i shtetit dhe nga buxheti i
njésive té vetéqeverisjes vendore, né bazé té¢ akteve nénligjore qé do té
miratohen né vazhdim. Gjithashtu jané parashikuar edhe dispozita tranzitore

PEr qytetarét qé i kané té sigurura banesat e tyre tek kompanité private té
sigurimit.

-Nisur nga qéllimi dhe arsyetimi 1 pércaktuar né relacionin shpjegues té
projektligjit, vlerésojmé qé fusha e zbatimit t& kétij projektligji t& zgjerohet dhe
t€ pérfshijé né meényré t& qarté t€ gjitha fatkeqésité natyrore, né pérputhje me
pérkufizimin e tyre né& ligjin nr. 45/2019 “Pér Mbrojtjen Civile”. Pérfshirja ¢
dukurive si térmetet, pérmbytjet, ortekét, temperaturat ekstreme dhe fenomenet
e tjera q€ shkaktojng déme né jetén e njerézve, pronén dhe mjedisin, siguron
harmonizim me legjislacionin ekzistues dhe rrit gartésiné e projektligjit né
mbrojtje t& pronés dhe jetés sé qytetaréve.

Komenti pranohet pjesérishté, né objektin e ligjit jané shtuar edhe pérmbyijet.

Sqarojmé se nisur nga qéllimi i projektligjit pér sigurimin e detyrueshém ré
banesave ndaj térmeteve dhe pérmbytjeve, né kété fazé fusha e zbatimit do té
kufizohet vetém tek démet gé vijné si pasojé e térmeteve dhe pérmbytjeve. Ky
pércaktim bazohet né analizén e kushieve klimatike dhe gjeografike té
Republikés sé Shqipérisé, ku fenomenet e tjera natyrore, si ortekét,
temperaturatl ekstreme apo dukuri 1é ngiashme, nuk paragiten me frekuencé
1é larté dhe nuk shkaktojné déme té konsiderueshme né shkallé kombétare.
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Peérfshirja fillestare e dy dukurive mé té rrezikshme dhe mé té shpeshta —
térmetet dhe pérmbytjet — siguron fokusin e duhur pér zbatimin efektiv té
ligjit, duke adresuar rreziget reale qé prekin jetén e qytetaréve dhe pronén.
Kjo qasje éshié né pérputhje me parimin e proporcionalitetit dhe me praktikat
e vendeve qé kané karakteristika té ngjashme klimatike, duke shmangur
mbingarkimin e sistemit me rreziqe té uléta ose sporadike.

Né fazat e ardhshme, bazuar né vierésimin e rrezigeve dhe ndryshimet
klimatike, mund té parashikohet zgjerimi i fushés sé zbatimit pér té pérfShiré

dukuri 1é tjera natyrore, né pérputhje me ligjin nr. 45/2019 “Pér Mbrajtien
Civile”.

-N& shkronjén “a”, t€ nenit 4 t& projektligjit, t& higet togfjaléshi “pérdorues i
pasurive t& paluajtshme”, pasi e drejta pér té gézuar dhe disponuar lirisht sendet
brenda kufijve € caktuar nga ligji &shté tagér i pronarit, andaj pér rrjedhojé
detyrimi pér sigurimin e banesés i perket ekskluzivisht pronarit t& pasurisé sé
paluajtshme. Pronari ka té drejté q& sendin e vet ta mbajé, shfrytézojé dhe ta
disponojé né kufijté e caktuar me ligj. Pérdoruesit, qofté me kontraté apo me
marréveshje tjetér, nuk kang t& njéjtin status pronésie dhe pérgjegjésia ligjore
pér sigurimin ¢ banesé&s nuk mund t’u ngarkohet atyre. Hegja e togfjaléshit t&
sipércituar, kontribuon né eliminimin e paqartésive interpretative dhe siguron
njé bazé t€ qarté ligjore pér zbatimin e detyrimit t& sigurimit t& detyrueshém nga
fatkeq@sité natyrore, duke e lidhur pérgjegjésing direkt me pronarin ligjor t&
pasurisé sé& paluajtshme.

Lidhur me komentin mésipérm dispozita éshté riformuluar né (térési,
Sqarojmé se ky projektligi ka njé objektiv té pércaktuar qarté i cili éshté
sigurimi i banesave ndaj rrezikut nga térmetet dhe pérmbytjet, me qéllim
mbrojtjen e pasurisé sé qytetaréve, si dhe reduktimin e ekspozimit fiskal té
shtetit ndaj kostove 1é rindértimit pas fatkeqésive natyrore si térmetet apo
pérmbyijet.

Projektligji nuk synon té rregullojé marrédhéniet apo statusin juridike té
banesave, objekt té kétij ligji. Detyrimi i parashikuar lidhet ekskluzivisht me
sigurimin e banesés si objekt fizik, pavarésisht fazés sé legalizimit apo
dokumentacionit pronésor, duke garantuar qé ¢do banesé e pérdorur si strehé
té jeté e mbrojtur nga rreziget natyrore.

Ky mekanizém éshté i domosdoshém pér shkak té rrezikut té larté sizmik dhe
pérmbytjeve né territorin ¢ Republikés sé Shqipérisé. Pérvaja e térmetit té vitit
2019 tregoi se kostot e rindértimit rénduan ndjeshém buxhetin e shtetit, duke
krijuar presion mbi financat publike dhe duke vonuar investimet e tjera
strategjike. Pérmes sigurimit té detyrueshém, barra financiare ndahet me
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sektorin privat dhe mekanizmat e risigurimit, duke krijuar njé sistem té
géndrueshém dhe solidar.

-Shkronja “c”, e nenit 4, té projektligjit, t& unifikohet me pércaktimet e
legjislacionit pér ndértimin dhe planifikimin, konkretisht vendimit nr. 408, daté
13.5.2015 “Pér miratimin e rregullores s& zhvillimit t& territorit” dhe vendimit
nr. 626, daté 15.7.2015 “Pér miratimin e normativave t& projektimit t&
banesave”.

Komenti pranoher, shkronja ‘c’ e nenit 4 éshté unifikuar me vendimin nr.
408, daté 13.5.2015 ‘Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit té territorit’ dhe
vendimin nr. 626, daté 15.7.2015 ‘Pér miratimin e normativave té projektimit
t¢ banesave’. Ky unifikim éshté béré duke respektuar kéto akte, por edhe né
Sunksion té¢ qartésisé sé dispozités, né pérputhje me sugjerimet ¢ Bankés
Botérore, pér té pércaktuar sa mé qarté subjektin gé ka detyrimin pér té
paguar primin e sigurimit sipas kétij ligji.

-N& pikén 3, t€ nenit 7 dhe shkronjés “j” t& nenit 4, ku pércaktohet “pjesa e
zbritshme”, t& merret né konsideraté edhe sigurimi nga ndértuesi/zhvilluesi pér
mj& periudhé 10 vjegare pas pérfundimit t& objektit si kusht pér t'u pajisur me
certifikatén e pérdorimit, si edhe sigurimin nga ndértuesi/zhvilluesi/investitori
né momentin kur i dorézon blerésit kalimin e pron€sisé s& ndértesés, njé
kontraté sigurimi me afat 10 (dhjeté) vijecar me pérfitues blerésin/ blerésit dhe
me efekt nga data e pérfundimit té punimeve. Ky koment vien né pérputhje me
pércaktimet e vendimit nr. 650, daté 2.10.2019 “Pér sigurimin e ndértimeve®, ku
theksojmé q& t€ dyja rastet ¢ pérmendura jané né zbatim t& ligjit nr. 107/2014,
“Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar.

Lidhur me komentin e mésipérm sqarojmé se:

Ligji nr. 107/2014 parashikon detyrimin pér sigurim vetém pPEér
ndértuesin/investitorin, pér mbulimin e pérgjegjésisé civile dhe profesionale
ndaj blerésve, né rast defektesh strukturore ose shembjeje té objektit, pér njé
periudhé 10-vjecare pas dorézimit 1¢ objektit té banimit. Ky sigurim lidhet me
cilésiné e ndértimit dhe jo me mbrojtjen e banesés nga fatkeqésité natyrore.

Projektligji pér sigurimin e detyrueshém té banesave nga térmetet dhe
pérmbytjet ka objektiv krejtésisht tjetér: mbulimin e humbjeve financiare té
pésuara nga banesa e siguruar pér shkak 1¢ démeve nga térmefet ose
pérmbytjet, sipas kritereve t¢ pércaktuara né ligj. Detyrimin pér t¢ paguar
primin e sigurimit e ka pronari i banesés dhe synon mbrojtjen e gytetaréve
dhe reduktimin e ekspozimit fiskal t¢ shietit, duke krijuar njé mekanizém
solidar dhe t¢ géndrueshém pér pérballimin e fatkeqésive natyrore.
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-N& pikén 3, t& nenit 5 t& hiqet togfjaléshi “...dhe certifikimit té pérdorimit...”,
pasi ligji nr.107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin ¢ territorit™, i ndryshuar,
pércakton q& sigurimi i objektit &shté nj&¢ nga kushtet pér pajisjen me
certifikatén e pérdorimit. N& fund t& pikés 3 t& nenit 5, t& shtohet togfjaléshi
“...si dhe ligjin pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, pér t& harmonizuar
projektligjiin me legjislacionin ekzistues dhe pér té qartésuar bazén ligjore té
detyrimit t&€ sigurimit.

Komenti éshté¢ marré né konsideraté dhe éshté hequr nga pérmbajtja e
projektligjit,

-N& pikén 2, té nenit 11, t& pércaktohet se si do t& béhet pagesa e ekspertit.
Gjithashtu, t& vlerésohet nga ana juaj caktimi i Institutit t& Ndértimit, sepse
gshté institucioni kompetent q& ka n& fushén e veprimtaris¢ sé tij kryerjen e
akteve té ekspertimeve té thelluara,

Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshté reflektuar né pérmbajtien e
projektligjit.

-T& merret n€ konsiderat& nga ana juaj, rregullimi i marrédhénieve juridike pér
pjesén e pérbashkét t&¢ banesave, duke ju referuar ligjit nr. 55/2025 “Pér
administrimin ¢ bashk&pronésisé né ndértesa”.

Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshté reflekiuar né pérmbajtien e
projekiligjit.

Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare &sht& shprehur si mé poshté vijon:

-Neni 7, pika 3 e projektligjit parashikon se "Pjesa e zbritshme éshté né nivelin
e 2 (dy)pérgind té shumés sé sigurimit........... &

N& kontratat e sigurimit, pjesa ¢ zbritshme (deductible) pérfaggson pjesén e
démit q& logaritet mbi vlerén ¢ demit t& vlerésuar dhe pranuar dhe jo mbi
shumen e sigurimit. N& praktike, shuma e sigurimit pércakton kufirin maksimal
1€ pérgjegjésis, ndérsa pjesa ¢ zbritshme aplikohet né momentin e logaritjes sé
deémshpé&rblimit pér do rast démi, duke u zbritur nga vlera e déshperblimit.

Pér kété arsye sugjerojmé rishikimin e késaj dispozite, duke z&véndésuar falét
"shuma e sigurimit" me "viera e démshpérblimit".

Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshié reflektuar né pérmbajijen e
projektligjit.

-N¢& nenin 10, pika 2, shkronja f), &shté parashikuar se kontrata e sigurimit duhet
(€ p&rmbajé edhe tarifén e shérbimit, t& ndryshimit t& pronésisé. Referuar nenit
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9, t€ kétij projektligji parashikohet se, né raste té ndryshimit t& pronarit kontrata
e sigurimit i kalon pronarit té ri,

Pér k&té arsye, sugjerojmé se kjo tarifé nuk duhet t& jeté pjesé e kushteve té
késaj kontrate. Gjithashtu né piken 5, te ketij neni nuk parashikohet miratimi i
kushteve té pérgjithshme dhe t& vecanta.Pér kéte arsye sugjerojmé qé pas fjalés
"hartohen" t& shtohet fjala "dhe miratohen".

Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshté reflekiuar né pérmbajijen e
projekiligjit.

-N&é nenin 13, "dnkesar", &sht¢ shtuar pika 5 sipas s€ cilés Autoriteti
Mbik&gyrjes Financiare eshté organi pérgjegjés pér mbikéqyrjen dhe garantimin
e mbrojtjen ¢ konsumatorit, né vijim t& qéndrimit toné lidhur me kompetencat
ligjore t& Autoritetit, sugjerojmé qé pika 5 e kétij neni t& higet.

Lidhur me komentin e mésipérm sqarojmé se roli i Autoritetit té Mbikéqyrjes
Financiare (AMF) éshté i pércaktuar qarté né projekiligj si organ mbikéqyrés
dhe garantues i standardeve pér mbrojtien e konsumatorit, Pérfshirja e pikés
5 né nenin 13 éshté né pérputhje me kompetencat ligjore té AMF, t¢ cilat
lidhen me mbikéqyrjen e tregut té sigurimeve, garantimin e fransparencés dhe
mbrojtjen e interesave té té siguruarve. Hegja e késaj dispozite do 1é krijonte
boshliék institucional dhe do (¢ cenonte mekanizmat mbrojtés  1é
konsumatorit, duke rrezikuar realizimin e qéllimit té ligjit pér sigurimin e
banesave ndaj rrezikut nga térmetet dhe pérmbytjet.

-N€& nenin 15 pika, 1, germa a), sugjerojme qé togfjaléshi "kontrata e sigurimit'
t€ zEvendEsohet me "primet nga kontratat e sigurimit", Né lidhje me
kompetencat ¢ Autoritetit t& parashikuara né nenet 31 dhe 32 & projektligjit, si
dhe né vijim t& qéndrimit t& Autoritetit, sqarojmé se, nga ményra e konceptimit
dhe krijimit me ligj t& vecanté t& Fondit Kombétar t& Te&rmeteve, Autoriteti nuk
mund t& marrg rolin dhe kompetencat e mbikéqyrésit ng kuptim t€ ligjit nr,
52/2014 "Pér veprimtarine ¢ sigurimit dhe risigurimit".

N€ kété kuadér, sugjerojme rishikimin e neneve t& mésiperme.
Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshté reflektuar né pérmbajtjen e

projekiligjit.

Banka Botérore &shté shprehur si mé poshtg vijon:

-Projektligji propozon krijimin e Fondit si nj& shoqéri aksionare né pronési
shtetérore e pérfagésuar nga Ministria e Financave. Ne kemi ndaré mé paré
shqetésimet tona me Ministriné mbi njé model t& tills. Ne tekomandojmé
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strukturén e njé Fondi, t& menaxhuar nga njé operator teknik profesional, n&
vend t€ njé Shoqérie Aksionare dhe déshirojmé t’ju drejtojmé drejt modelit t&
Pool-it t& Sigurimit t¢ Detyrueshém nga Térmeti né Turgi (TCIP) si njé
shembull nga i cili bazohet né&:

TCIP ésht& njé institucion publik unik i krijuar me njé ligj té dedikuar pér té
ofruar sigurim nga térmeti né zonat e banuara n& Turqi. Ai nuk &shté as njé
shoqéri aksionare, as njé ent publik tipik, dhe &shté i pérjashtuar nga rregulloret
standarde qg rregullojné ndérmarrjet shtetérore, menaxhimin financiar publik,
auditimin dhe prokurimin. Né vend t& tyre, ajo funksionon sipas kuadrit t& vet
ligjor dhe t& prokurimit. Duke funksionuar si njé fond publik ose njé ent publik
me qéllim t& vegant&, TCIP nénkontrakton shumicén e operacioneve té tij tek
partner€t e sektorit privat, duke i mundésuar t& operojé me fleksibilitetin e njg
siguruesi privat, ndérkohé qé ruan mbikéqyrjen publike pér té siguruar
transparencé, besueshmeéri dhe besim publik.

Zgjedhja e strukturés ligjore &shté kritike pér t& siguruar q& Fondi t& jeté i
pavarur, i besueshém dhe efikas, me rregulla t& qarta pér llogaridhénie publike
por me fleksibilitet operacional. Mbikéqyrja ministrore idealisht duhet t&
fokusohet n& objektivat strategjike dhe jo né menaxhimin e pérditshém,

Si¢ &shté projektuar aktualisht, struktura e propozuar mund té behet burokratike,
me disa shtresa administrative, dhe shumé e varur nga drejtimi geveritar, gié qé
mund & kufizojé kapacitetin profesional dhe pavarésing operacionale t& Fondit,

Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshté reflektuar né pérmbajtjen e
projektligjit.

-Bazuar né projektligjin, geveria do t& keté njé rol mbizotérues si né
mbik&qyrjen strategjike ashtu edhe né menaxhimin operacional t& Fondit. Do t&
ishte e preferueshme t& rishpérndahen rolet duke transferuar ¢éshtjet teknike tek
trupat teknike t€ specializuara, pérgjegjésité rregullatore tek Autoriteti i
Mbik&qyrjes Financiare (AFSA) dhe duke fokusuar mbikéqyrjen e Qeverisé né
udhézimin e politikave t& nivelit t& larté. M& konkretisht:

-Rekomandojmé qé ¢éshtjet teknike si ¢mimi, investimi dhe politikat e démeve
t€ jené pérgjegjési e trupave teknike t& specializuara, me mbikéqyrje nga AFSA
(AMF).
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-Jemi dakord me mandatin e dh&n nga projektligji Késhillit t& Ministrave pér té
pércaktuar agjentét pér menaxhimin e shitjeve, komisionet pérkatése dhe
kushtet e bashképunimit me agjentét. Megjithatg, sugjerojmé t& shqyrtohet nése
projektligji mund t& specifikojé siguruesit si rrjetin e shitjes s€ policave né emér
té Fondit.

-Rekomandojmé t€ rishqyrtohet mekanizmi i propozuar pér pagesén e démeve
pas t&rmeteve. Aktualisht, projektligjii mandaton Ministring e Financave pér té
nxjerré njé vendim mbi rregullat, afatet, kriteret dhe procedurat pér pagesén e
démeve t& shkaktuara nga térmeti. Duke marré parasysh natyrén shumé teknike
t€ kétij roli, besojmé se do t& ishte mé e pérshtatshme q€ Fondi t&€ propozojé
rregullat dhe procedurat, me miratim nga AFSA (AMF). Pajtohemi me
propozimin né projektligj pér vendosjen e kufijve t& detyrueshém, t& cilét do t&
pércaktohen me vendim t& Késhillit té Ministrave, me propozim nga Fondi.

Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshté reflektuar né pérmbajijen e
projekiligjit.

-Déshirojmé t¢ térheqim vémendjen tuaj mbi rreziqet gé lidhen me mungesén e
kérkesave specifike qé¢ Bordi t& miratojé dokumentet e brendshme t& Fondit,
duke pérfshiré strategjité, planin e risigurimit, strategjin€ e investimeve,
vendimet mbi marketingun, PR, fushatat edukative dhe promovuese. Nj#&
munges€ e tillé mund t& minojé qeverisjen e Fondit. Prandaj, rekomandojmé té
forcohet mandati i Bordit pér t& miratuar zyrtarisht kéto politika strategjike dhe
operacionale, duke siguruar késhtu llogaridhénie dhe transparencé,

Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshté reflektuar né pérmbajijen e
projekiligjit.

-Projektligji i jep AFSA-s (AMF) vetém nj& rol mbikéqyrés t€ kufizuar,
pavarésisht pérgjegjésive t¢ Fondit né fusha komplekse si  ¢mimi,
qéndrueshméria financiare, risigurimi dhe investimet. Pér t& siguruar
mbik&qyrje efektive t& Fondit, ne rekomandojmé qé detyrat e AFSA-s( AMF) t&
zgjerohet dhe té pércaktohet mé qarté né projekiligj. Ne besojmé se:

Pér shkak t& natyrés dhe kapacitetit teknik t& saj, AFSA (AMF) &sht&é mé e
pérshtatshme sesa qeveria pér t& pasur detyrimin ligjor pér t& nxjerré t& gjitha

rregulloret teknike q& rregullojné operacionet e Fondit. Kéto rregullore duhet t&
pérfshijné:
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(Cmimet, rregullat pér pércaktimin e primit teknik dhe rregullimin e
komisioneve té shitjes;

Standardet e qéndrueshmérisé financiare (solvencés), pérfshiré metodologjité
per pércaktimin e kapacitetit t& Fondit pér t& paguar démet;

Kérkesat pér risigurim, pérfshiré kriteret e pérzgjedhjes sé risiguruesve, t&
pérputhura me praktikat e mira t&€ vendosura;

Rregulloret e investimeve, pérfshiré instrumentet e lejuara, kufijté e
diversifikimit dhe kérkesat pér likuiditet.

AFSA (AMF) mund t€ pajiset gjithashtu me autoritet ligjor pér t& miratuar:

* Kushtet dhe termat standarde t& policés pér sigurimin e detyrueshém
nga térmetet, bazuar n€ kufijié e pércaktuar nga Késhilli i Ministrave;

* Metodologjiné e vlerésimit t& démeve pér t& siguruar drejtési, saktési
teknike dhe konsistencé;

* Programet ¢ trajnimit dhe certifikimit pér vlergsuesit e démeve, pér té
siguruar kompetencé teknike dhe gatishméri,

AFSA ( AMF) éshté né pozité mé té miré pér té vlerésuar performancén teknike
dhe financiare t& Fondit. N& pérputhje me nenin 32 t& projektligjit q&€ kérkon g&
Fondi t& raportojé si tek AFSA ashtu edhe tek Ministria e Financave, ne
githashtu rekomandojmé qé AFSA (AMF) t& detyrohet pérmes projektligjit t&
nxjerré nj€ rregullore t& plot€ raportimi, duke specifikuar pérmbajtjen,
frekuencén, formatin dhe modelet pér dorézimet rregullatore.

K&to pérmirésime do ta pérputhnin geverisjen dhe mbikéqyrien e Fondit me
praktikat mé té mira ndérkombétare dhe do té siguronin qé operacionet e tij t&

udh&higen nga njé kuadér rregullator transparent, teknikisht i sakt& dhe i bazuar
né rrezik.

Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshié reflektuar né pérmbajtjen e
projekiligjit.

- Projekiligji aktual nuk pérfshin pérfaqésim formal t& sektorit t& sigurimeve né
qeverisjen dhe kuadrin operacional t& Fondit. Kjo ndodh pavarésisht ekspertizés
thelbésore t& siguruesve né shpérndarjen ¢ policave, angazhimin me klientét dhe
pérpunimin ¢ démeve. Pérfshirja mé e ngushté e sektorit do t& sillte pérfitime

pér zhvillimin e tregut, gj& q& me kalimin e kohés do t& rrisé qéndrueshméring e
Fondit. Prandaj, ne rekomandojmé qé:

Relacion é-hijgues pér projektligjin “Pér sigurimiﬁ e detyryeshém 18 banesave nga térmetet dhe
pérmbytjet”



T& sigurohet pérfaqésimi i siguruesve né Bordin Mbikéqyrés té Fondit.

T’u jepet siguruesve autoritet ligjor pér té shitur policat n& emér té Fondit;
Mbéshtetur funksionet e vlerésimit t& démeve t& certifikuara, me kusht qé té
jené trajnuar dhe certifikuar.Qasja joné e sugjeruar éshté né pérputhje me
praktikat mé té mira t¢ vézhguara né skemat publike-private t& sigurimit nga
katastrofat, si TCIP n& Turqi. Ajo gjithashtu do t’u mundésojé siguruesve té
zgjerojn& produktet e tyre vullnetare pér sigurimin nga térmetet q& plotésojné
mbulimin e detyrueshém,

Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshté reflektuar né pérmbajtjen e
projektligjit.

-Ndryshe nga versionet e méparshme, drafti i fundit i ligjit pércakton
pergjegjésité e Fondit pa shpjeguar se si Fondi do t& pajiset me staf pér té
permbushur kérkesat pér kapacitet operacional. Pa qasje né funksione teknike t&
udhéhequra nga eksperté, Fondi mund t& pérballet me sfida t& médha né:

* Llogaritjen ¢ ¢mimeve (& bazuara né rrezik dhe sigurimin e sakt&sisé
aktuariale;

* Operimin e modeleve t& rrezikut nga katastrofat;

* Hartimin e strategjive t& pérshtatshme pér risigurim;Zbatimin e
mekanizmave efektivé pér vlergsimin e démeve dhe reagimin pas
fatkeqésive;

* Pérmbushjen e kérkesave pér qéndrueshméri financiare dhe ruajtjen e
stabilitetit financiar,

Prandaj rekomandohet qé t& riintegrohet roli i njé Operatorit Teknik, me njg
mandat dhe kualifikime t& mirgpércaktuara. Kjo do t& ndihmonte né sigurimin
q¢ Fondi t& operojé mbi baza teknike t& sakta, né ményré efikase dhe t&
qéndrueshme, né pérputhje me praktikat m& t& mira ndérkombétare.

Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshté reflektuar né pérmbajtjen e
projekiligjit.

-Fondi duhet t€ keté sistemet e veta IT (pérfshiré sistemin e shitjes dhe regjistrin
e sigurimit t€ detyruesh&m nga térmetet), né vend q& t& mbéshtetet n& shérbimet
IT & qeverisg, pérfshiré pér shitjen dhe gjenerimin e policave t& sigurimit
pérmes e-Albania. Pér kété qéllim, referenca né projektligj pér bazat e t&
dhénave shtetérore duhet t& higet. Ligjvénési mund té delegojé pérmes
dispozitave kalimtare krijimin e sistemit IT si njé parakusht pér fillimin e
operacioneve. Funksionalitetet e sistemit & informacionit si dhe kérkesat
minimale pér bazat e t¢ dhénave té policave dhe démeve mund t& pérshkruhen
nga njé rregullore e Bordit, e cila i nénshtrohet miratimit nga AFSA.
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Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshté reflekiuar né pérmbajtien e
projektligjit.

-Neni 11 i projektligjit parashikon q& “Fondi i Térmetit ka t& drejté té
kontraktojé eksperté t& licencuar pér t& vlerésuar démet e shkaktuara nga
térmetet, por nuk jep detaje se si ata do t& trajnohen apo certifikohen. Ne
rekomandojmé pérfshirjen e njé dispozite q& con né nxjerrjen e njé rregulloreje
pér trajnimin dhe certifikimin e vlerésuesve t& démeve q¢ mund t& angazhohen
nga Fondi, si dhe pér kriteret pér pjesémartje né trajnim. Pér té¢ shmangur
modifikimet diskrecionale nga Fondi, kéto kritere duhet t& miratohen nga AFSA
(AMF). Si¢ rekomandohet mé& sipér, rregullat dhe procedurat pér vler&simin dhe
pagesén e démeve (manuali i démeve) duhet t& hartohen nga Fondi dhe t&
miratohen nga AFSA (AMF).

Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshté reflektuar né pérmbajtjen e
projekiligjit.

-Dispozitat kalimtare specifikojné q& kostot buxhetore pér ngritjen e kapitalit
fillestar dhe kostot ¢ tjera pér ndértimin e kapaciteteve fillestare t& aktivitetit t&
Fondit t& T&rmetit mbulohen nga buxheti i shtetit. Megjithaté, projektligji nuk

specifikon kapitalin fillestar q¢ do t& financohet nga geveria dhe kjo duhet t&
shtohet.

Pérve¢ periudhés fillestare (e cila pérmendet né& dispozitat kalimtare), Fondi
duhet t& synojé t& behet financiarisht i vetéqéndrueshém, pasi t& konsolidohet.
Prandaj rekomandohet q¢ financimi nga buxheti i shtetit t& higet nga Neni 15,
pérvegse pér periudhén fillestare, Si¢ rekomandohet mé sipér, ligji duhet té
detyrojg¢ AFSA-n (AMF) té pércaktojé kérkesat pér géndrueshméri financiare
dhe nevojat pér kapacitet, duke béré dallimin midis periudhés fillestare dhe
afatit t€ gjaté né aspektin e financimit té kapacitetit.

Si referencé, déshirojmé t& térheqim vémendjen tuaj tek ligji i TCIP-it, i cili
pércakton si mé poshté:

T¢ ardhurat e TCIP-it pérbéhen nga primet e sigurimit dhe risigurimit,
komisionet nga transaksionet e risigurimit dhe retrocesionit, t& ardhurat nga
asetet e Institucionit dhe té ardhura té tjera.
Né raste t& konsideruara t&¢ nevojshme pér pagesén e kompensimeve, TCIP
mund t& marré hua me miratim nga Ministri Turk i Thesarit dhe Financave, nése
nuk tejkalon shumén totale t& t& ardhurave vijetore nga primet.

Drafti mund t€ zgjedhé gjithashtu njé mekanizém qé garanton kapacitetin e
pagesé€s pér ngjarje deri né nj& periudhg kthimi t& caktuar (p.sh., 200 YRP). Ne
sugjerojmé q& Fondit t'i jepen grante ose hua nga Qeveria paraprakisht pér &
siguruar mbulimin e duhur & risigurimit, Mbéshtetja nga qeveria pas katastrofés
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mund t€ kérkohet vetém pér ngjarje ekstreme, qé tejkalojné njé periudhé kthimi
t€ caktuar (p.sh., 200 YRP).

Komenti éshité marré né konsideraté dhe éshté reflektuar né pérmbajtjen e
projektligjit.

- Projektligji nuk e ndalon né ményré& eksplicite pérdorimin e aseteve t& Fondit
pér géllime jo-sigurimi. Ne késhillojmé fuqimisht g& té shtohet njé garanci
ligiore e qarté q& thoté: “Asetet e Fondit nuk mund té pérdoren pér géllime
fiskale, sociale apo té tjera jo-sigurimi, pérvegse kur lejohet né ményré
eksplicite sipas kétij Ligji”.

Komenti éshité marré né konsideraté dhe éshté reflektuar né pérmbajtjen e
projekiligjit

Insituti i Ndértimit éshté shprehur si mé poshté vijon:
-Referuar pikés ¢), e) Nenit 4, "Perkufizime" ku citohet:

¢c. "Banesé": nénkupton njé ndértesé rezidenciale ose pjesé té njé ndértese
rezidenciale, qé pérdoret pér gellime banimi nga njé ose mé shumé persona.
Banesa nuk pérfshin tokén qé ndodhet nén strukiurén e banesés™.

e. "Seksionet qé ndodhen brenda banesave qé pérdoren si njési shitje, zyra apo
pér qéllime té ngjashme": jané njési funksionale 1é ndara fizikisht brenda njé
ndértese (banese kolektive), té cilat megjithése jané projektuar fillimisht pér
gellime banimi, jané pérshtatur dhe pérdoren pér veprimtari ekonomike,
administrative ose tregtare, ose ¢do destinacion tjetér, né perputhje me
legjislacionin pér pronésine, bashképronésine dhe planifikimin e territorit”.

Pyetja g€ shtrojmé ne éshté: A do t& pérfshihen né seksionet qé ndodhen brenda
banesave q¢ pérdoren si njési shitje, zyra apo pér qéllime t& ngjashme edhe
strukturat e saj néntokésore psh parkimet ose bodrume qé mund té pérdoren pér
magazinim nga poseduesi i njé ndértese?

Lidhur me komentin e mésipérm sqarojmé se, seksionet brenda banesave qé
pérdoren si njési tregtare, zyra apo pér géllime ¢ ngjashme, si dhe strukturat
néntokésore (parkime dhe bodrume), nuk pérfshihen né objektin e kétij
projekiligji. Né kuptimin e shkronjés (f) té nenit 4, termi “seksione” i
referohet vetém atyre hapésirave qé fillimisht jané ndértuar pér qéllime
banimi dhe mé pas u éshté ndryshuar ligjérisht destinacioni.

-Referuar pikés h) Neni 4 né pérkufizimin
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"Rréshqitje toke": nénkupton njé fenomen gjeologjik t& shkaktuar né ményré té
drejtpérdrejté nga njé ngjarje térmeti e cila pérfshin njé rreze té gjeré t& tokés si
rénie shkembinjsh, rrézimi i skarpateve dhe prurjeve t€ mbeturinave né
sipérfage 1€ cekéta, ne sygjerojmé t& shtohet togfjaléshi si mé poshté:

"Rréshqitje toke": nénkupton njé fenomen gjeologjik t& shkaktuar né ményré t&
drejtpérdrejte (ose jo) nga njé ngjarje termeti e cila pérfshin njé rreze té gjers t&
tokés si rénie shk&mbinjsh, rrézimi i skarpateve dhe prurjeve t& mbeturinave né
sipérfaqe té cekéta.

Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshté reflektuar né pérmbajtjen e
projektligjit.

-Referuar pikés 3. Neni 5. "Detyrimi pér sigurim" citohet se:

Afati pér sigurimin e detyrueshem nga térmetet pér banesat e reja t& ndértuara
né zbatim t€ lejes s& ndertimit, fillon me l&shimin e dokumentacionit té
kolaudimit dhe certifikimit t& pérdorimit nga institucionet pérgjegjése shtetérore
n€ zbatim t& legjislacionit né fugi pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t&
ndértimit. Ne shprehim dakordési por sygjerojmé si zgjidhje q& jo vetém
ndértesat e reja por edhe ndértesat ekzistuese t& jené té pajisur me Certifikatén e
banes&s e cila duhet t& pérmbaje t& dhéna e nevojshme mbi pérshkrimin e saj
psh numri i lejes s¢ ndértimit, emri i poseduesit té banesés, duke shpjeguar
gjendjen e sigurt pér tu banuar pérpara se t& jet& detyrimi pér pagesén e primit
mbi sigurimin e ndértesés.

-Referuar pikés 1, nenit 11, "Vlerésuesit" citohet:

Fondi pér Termetet ka te drejté t& kontraktojé eksperté té licencuar pér
vlerésimin e démeve t& shkaktuara nga térmetet,

Mendojmé q& duhet te specifikohet cfaré nénkupton eksperte té licensuar, tipi i
ligencés dhe kush eshté organi ligjor qe i ligenson keto eksperte?

Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshté reflektuar né pérmbajtjen e
projekiligyjit,

Autoritet i Konkurrencés &shté shprehur si mé poshté vijon:

-Neni 27 i projektligjit i jep Keshillit t¢ Ministrave kompetencén pér té

percaktuar agjentét e shitjes q&8 mund t&€ bashképunojné me Fondin pér
Térmetet.

Projektligji nuk pércakton ményren e pérzgjedhjes se kétyre agjentéve, cka
mund t& sjellé mungesé transparence apo trajtim t& pabarabarté né tregun e
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ndérmjetésimit. Pér t& shmangur kéte rrezik, eshté e domosdoshme gg kriteret t&
jené t€ pércakiuara qarté né ligj ose né akt nénligjor t& nxjerré né zbatim t& tij.

Propozim: Shtimi i njé pike t& re q& t& detyrojé Késhillin e Ministrave t& zbatoje
kritere konkurruese, transparente dhe té matshme pér pérzgjedhjen e agjentéve,
bazuar né parimin e barazisé dhe mosdiskriminimit si psh:

Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshté reflektuar né pérmbajtjen e
projektligjit,

-Neni 28 pércakton se risigurimi organizohet ¢do vit né emér t& Fondit dhe
pérzgjedhja e risiguruesve béhet sipas kritereve t&¢ AMF, duke pérjashtuar
prokurimin publik.

Duke qené se tregu i risigurimit ka natyré ndérkombétare, specializim té larte
dhe rreth t€ kufizuar operatorésh, pérjashtimi nga prokurimi publik eshte i
kuptueshém.

Megjithate, kriteret duhet t€ jen& t& garta, t& matshme dhe t& publikuara, pér t&
garantuar -transparencé dhe shmangur favorizimet.

Propozim: Riformulimi i pikés 2 t& nenit 28, duke kérkuar qé kriteret t& jeng " t&
qarta, objektive, transparente dhe né perputhje me rregulloret e AMFE".

Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshté reflektuar né pérmbajtjen e
projekiligjit.

Sqarojmé se Risigurimi i Fondit organizohet ¢do vit sipas kritereve té
pércakiuara nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare (AMF), té cilat jané té
qarta, objektive dhe né pérputhje me standarder ndérkombétare. Kjo éshié e
domosdoshme pér 1¢ garantuar kapacitetin financiar dhe stabilitetin e Fondit,
duke pérzgjedhur risigurues me vierésime ¢ larta nga agjencité
ndérkombétare dhe ekspertizé né menaxhimin e rrezigeve katastrofike.
Pérjashtimi nga prokurimi publik justifikohet nga natyra e tregut té
risigurimit, i cili éshté global, shumé i specializuar dhe me pak operatoré, si
dhe nga nevoja pér fleksibilitet dhe shpejtési né lidhjen e kontratave.
Pérzgjedhja sipas kritereve t&¢ AMF siguron transparencé, shmang favorizimet
dhe mbrojtjen e interesit publik.”

Pérfundime dhe rekomandime

Pas shqyrtimit € projektligjit "Pér sigurimin e detyrueshém t& banesave nga
t€rmetet”, Autoriteti i Konkurrencés vleréson sa vijon:

Projektligji vendos njé detyrim universal pér sigurimin e banesave, masé& e

justifikueshme né funksion t& interesit publik dhe menaxhimit t& rrezikut nga
katastrofat.
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Krijimi i Fondit pér Térmetet si ofrues i vetém i sigurimit t& detyrueshém krijon
nj€ monopol shtetéror dhe nje pozité dominuese qé& nga themelimi, i cili bie nén
juridiksionin e ligjit nr. 9121/2003 "Pér mbrojtjen e konkurrencés".

Nderhyrjet né treg jang té justifikueshme, por kerkojné mekanizma garantues
pér t€ shmangur abuzimin e pozités dominuese, né veganti sa i takon:

pércaktimit t€ primit, pérzgjedhjes sé agjentéve t& shitjes dhe procesit t&
risigurimit.

Pér t& mitur transparencén dhe pér té minimizuar rreziget konkurruese,
Autoriteti propozon:

shtim t€ kritereve konkurruese né nenin 27 pér pérzgjedhjen e agjentéve;
riformulim t€ nenit 28/2 pér t& garantuar kritere té qarta, objektive dhe
transparente né pérzgjedhjen e risiguruesve.

Sjellja ¢ Fondit pér Termetet, si ndérmarrje publike me t& drejté ekskluzive, do
t'i nénshtrohet vazhdimisht mbik&qyrjes sé Autoritetit te Konkurrencés pér

parandalimin e abuzimit t& pozit€s dominuese, n& zbatim t& nenit 2 t& ligjit nr.
9121/2003.

Ministria e Financave, pérpara miratimit pérfundimtar té akteve nénligjore
pér pércaktimin e melodologjisé sé pérllogaritjes sé primit, do té kryej
konsultimin paraprak me Autoritetin e Konkurrencés. Né zbatim té nenit 2 ¢
ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003, ‘Pér mbrojtjen e konkurrencés’, menaxhimi
dhe administrimi i Fondit i nénshtrohet mbikéqyrjes sé Autoritetit 1é
Konkurrencés, me qéllim parandalimin e abuzimit me pozitén dominuese né
treg.

Agjencia Kombgtare e Mbrojtjes Civile &sht& shprehur si mé posht& vijon:

-Sugjerojmé q€ né projektligj té€ parashikohet nése kontrata e sigurimit t&
detyrueshém do té rregullohet sipas dispozitave t& Kodit Civil apo jo, dhe nése
do t& jeté késhtu, at€heré né projektligj duhet t& parashikohen t& drejtat dhe
detyrimet ¢ siguruesit dhe té siguruarit, duke qené se mbéshtetur né dispozitat e
Kodit Civil kéto detyrime ndikojné né pér llogaritjen e shumés sé
démshpérblimit.

Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshté reflektuar né pérmbajtjen e
projektligjit.

-Sugjerojmé qé né projektligi t& pércaktohet dokumentacioni q& i siguruari
duhet t€ depozitojé pérpara lidhjes sé kontratés, dokumente kéto shumé t&
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réndesishme pasi ndikojné né procesin e pérllogaritjen e shumés sé&
démshperblimit. Sugjerojmé qé kéto dokumente duhet t& specifikohen dhe duhet
t& pérfshijné (1) certifikat proné&sie/vértetim legalizimi/kontraté qiraje; (2)
vértetimin e riskut [&shuar nga organet kompetente (neni 13 i ligjit nr. 45/2019
"Pér mbrojtjen civile"; (3) dokumenti i vlerésimit t& pasurisé; (4) fotografité e
banesés né momentin e lidhjes s& kontratés sé detyrueshme.

Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshté reflektuar né pérmbajtjen e
projekiligjir.

-Sugjerojmé q& né projektligj t& parashikohet pérjashtimi i t& siguruarve nga e
drejta pér t& kérkuar kompensim sipas VKM nr. 329/2012 né rast t& démeve qé
shkaktohen si pasoje ¢ termeteve, gjithashtu sugjerojme qé t& p&rcaktohet si do
t€ behet kompensimi financiar nga shteti né rastin kur banesa démtohet nga nje
térmet me magnitude mé t€ vogél se 5 t& shkallés Rihter.

Sqarojmé se ky projektligj nuk synon pérjashtimin e mekanizmave ekzistues,
por krijimin e njé mekanizmi té ri pér té zhutur efektin financiar té
Jatkegésive natyrore. Duke gené se pasojat e térmeteve dhe pérmbytjeve jané
1é paparashikueshme dhe mbulimi nga Fondi nuk éshté 100%, nuk mund 1é
vendosen kufizime qé cenojné té drejta themelore si strehimi dhe banimi.
Térmet me magnitudé mé té vogél se 5 shkallé Rihter nuk jané objekt i kétij
ligji.

-Sugjerojmé qé né projektligj t& parashikohet ¢faré do t& ndodhé né rastin kur
nj¢ pronar ka siguruar me vullnetin e tij banesén pér rastet e demtimit nga
fatkeqgsite natyrore. Nese kjo proné demtohet nga termeti me magnitude 5 t&
shkalles Rihter ¢ lart, i siguruari do té perfitoj& nga té dyja kontratat e sigurimit?

Do t& vazhdojne t& lejohen subjektet t& b&jné sigurime vullnetare pér banesat e
tyre?

Komenti éshté marré né konsideraté dhe éshté reflektuar né pérmbajtjen e
projekiligjit. Esh;é‘ shtuar pika 3, e nenit 34. Lidhur me komentin nése do
vazhdojne té lejohen subjektet té béjné sigurime vullnetare pér banesat e tyre
sqarojmé se ky projekiligi nuk kufizon ¢ drejién e pronaréve pér té siguruar
banesén e tyre prané shoqérive private té sigurimit pér pjesén e pa mbuluar
nga sigurimi i detyrueshém sipas kétij projektligji.

-Sugjerojmé q& né projektligj té parashikohet se njé pjesé e t& ardhurave t&
mbledhura nga "Fondi pér Térmetet" duhet t& pérdoren pér financimin e
Mbrojtjes Civile.

Relacion shpjegues pér projektligjin “Pél?'éféLlrimin = detyryesh_ém t& banesave nga térmetet dhe
pérmbytjet™



Lidhur me komentin € mésipérm sqarojme se Jondi pér Térmeter sshys njé
shoqéri aksionare shietérore me vetéfinancim, e krijuar me qéllim mbulimin
e démeve ¢ shkaktuara ngatérmeter dhe pérmbytjer, Pérdorimi i 1z ardhurave
€ fondit pér financimi | Mbrojijes Civile, do ¢ cenonte parimin e
vetéfinancimir dhe qéllimin ligjor pér 16 citin Jondi éshie krijuar. Ky fond nuk
Eshié njé instrumeny buxhetor, por njé mekanizém Sigurimi, i cili duhet 15

IX. RAPORTI 1| VLERESIMIT T} TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Vlerén e godings ku do & akomodohet shogéria, pajisjet e zyrave dhe pajisjet
kompjuterike ta domosdoshme, shpenzimet korrente 1t funksionimit &
shogérise gjaté vitit ts par€, si shpenzimet e personelit, shpenzimet pér
shérbimet ndaj t& tretéve pér furnizimet me Ujé, drita, karburant linjé internet
apo blerje programesh kompjuterike, etj.

rreth 20 punonjas, jané 50 milion Jekg PEr paga dhe 10 miljon leké pér
sigurimet shoqérore e shéndetésore, Pra né total shpenzimet ¢ personelit
shkojne 60 milijop leké/vit,

Relacion SI'IPJEg_US pér roektligjﬁ ‘Pér sigurimi o shem ta bsave a térmetet dhe
pérmbytjet”




